

आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीति



नेपाल राष्ट्र बैंक

केन्द्रीय कार्यालय
बालुवाटार, काठमाडौं

साउन २०८१

गभर्नर श्री महा प्रसाद अधिकारीले
२०८१ साउन ११ गते
सार्वजनिक गर्नुभएको

आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीति



नेपाल राष्ट्र बैंक
केन्द्रीय कार्यालय
बालुवाटार, काठमाडौं



नेपाल राष्ट्र बैंक
केन्द्रीय कार्यालय
बालुवाटार, काठमाडौं
नेपाल

फोन नं.: ०१-५७१९६४१
Website: www.nrb.org.np

विषय सूची

पृष्ठभूमि	१
आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को मौद्रिक नीतिको समीक्षा	२
आर्थिक तथा मौद्रिक लक्ष्यहरुको स्थिति	२
तरलता व्यवस्थापन तथा ब्याजदर स्थिति	२
क्षेत्रगत कर्जा, विपन्न वर्ग र सहूलियतपूर्ण कर्जाको स्थिति	३
आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को मौद्रिक नीतिमा गरिएका नीतिगत व्यवस्थाहरुको कार्यान्वयन स्थिति	४
समष्टिगत आर्थिक स्थिति र परिदृश्य.....	५
अन्तर्राष्ट्रिय आर्थिक स्थिति एवम् परिदृश्य.....	५
राष्ट्रिय आर्थिक स्थिति एवम् परिदृश्य	६
वास्तविक क्षेत्र.....	६
मुद्रास्फीति	७
बाह्य क्षेत्र	८
सरकारी वित्त	९
मौद्रिक तथा वित्तीय क्षेत्र	९
आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिको स्वरूप	१०
मौद्रिक नीतिको कार्यदिशाको वस्तुस्थिति र चुनौती	१०
मौद्रिक नीतिको सञ्चालन संरचना र मौद्रिक प्रसार संयन्त्र	१२
मौद्रिक नीतिको कार्यदिशा	१२
मौद्रिक नीतिको संरचना र लक्ष्य	१३
मौद्रिक उपायहरु.....	१३
आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को वित्तीय क्षेत्र र विदेशी विनिमयसम्बन्धी नीति	१३
नियमन तथा सुपरिवेक्षण.....	१४
लघुवित्त.....	१८
विदेशी विनिमय व्यवस्थापन.....	१८
भुक्तानी प्रणाली	१९
विविध.....	१९
अनुसूची १ मौद्रिक प्रक्षेपण	२१
अनुसूची २ आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को मौद्रिक नीतिको लक्ष्य तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन स्थिति	२२
तालिका सूची.....	३३

आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीति

पृष्ठभूमि

१. नेपाल राष्ट्र बैंक ऐन, २०५८ बमोजिम यस बैंकको मुख्य उद्देश्य आर्थिक स्थायित्व र अर्थतन्त्रको दिगो विकासको निमित्त मूल्य र शोधनान्तर स्थिरता कायम गर्नका लागि आवश्यक मौद्रिक तथा विदेशी विनिमय नीति निर्माण गरी सोको व्यवस्थापन गर्ने रहेको छ। यस बैंकले आर्थिक वर्ष २०५९/६० देखि प्रत्येक वर्ष मौद्रिक नीति जारी गर्दै आएको छ। अघिल्लो वर्ष जारी गरिएका नीतिगत व्यवस्थाको समीक्षा एवम् चालु आर्थिक वर्षका लागि प्रस्तावित नीतिहरूको औचित्य र विश्लेषणसहित मौद्रिक नीतिका साथै नियामकीय, विदेशी विनिमय र भुक्तानी प्रणालीसँग सम्बन्धित नीतिगत व्यवस्थाहरू समावेश गरी आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीति तर्जुमा गरिएको छ।
२. अर्थतन्त्रको पछिल्लो अवस्था मिश्रित रहेको छ। आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को एघार महिनासम्मको तथ्याङ्कअनुसार मुद्रास्फीति लक्षित सीमाभित्रै रहेको र बाह्य क्षेत्र सबल रहेको छ। बैंकिङ प्रणालीमा अधिक तरलता रहेका कारण निक्षेप र कर्जाको व्याजदर घट्दो क्रममा रहेका छन्। अघिल्लो वर्षको तुलनामा कुल गार्हस्थ्य उत्पादनमा सुधार भएको अनुमान छ। तर, नेपाल सरकारको खर्च र राजस्व परिचालन भने लक्ष्यभन्दा न्यून रहन गएको छ। त्यस्तै, बैंक तथा वित्तीय संस्थाको कर्जा विस्तार अनुमान गरिएभन्दा कम रहेको छ। निष्क्रिय कर्जा अनुपात बढेको छ।
३. विश्व अर्थतन्त्रमा क्रमिक सुधार आएतापनि सुधारको गति सुस्त र असमान रहेको छ। विकसित अर्थतन्त्रहरूको आर्थिक वृद्धि र मुद्रास्फीति कोभिडपूर्वको अवस्थामा पुग्न लागेको छ। तर, धेरैजसो उदीयमान र विकासोन्मुख राष्ट्रहरूमा आर्थिक वृद्धि लयमा फर्कन सकेको छैन भने मुद्रास्फीति पनि उच्च रहेको छ। यसले गर्दा धेरैजसो केन्द्रीय बैंकहरूले नीतिगत दरलाई अभै माथिल्लो स्तरमै राखेका छन्।
४. राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय आर्थिक तथा वित्तीय स्थिति एवम् परिदृश्य, यस बैंकका उद्देश्य तथा प्राथमिकताहरू र आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को मौद्रिक नीति र यसका त्रैमासिक समीक्षामा गरिएका व्यवस्थाहरूको कार्यान्वयन स्थितिको आधारमा यो मौद्रिक नीति तर्जुमा गरिएको छ। साथै, मौद्रिक नीति तर्जुमा गर्दा नेपाल सरकारको आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को बजेटको उद्देश्य, प्राथमिकता र कार्यक्रम, सोझै योजना, यस बैंकको चौथो रणनीतिक योजना, मौद्रिक नीति सुझाव समितिको राय र विभिन्न सरोकारवालाहरूबाट प्राप्त राय/सुझाव समेतलाई ध्यान दिइएको छ।

आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को मौद्रिक नीतिको समीक्षा

आर्थिक तथा मौद्रिक लक्ष्यहरूको स्थिति

५. आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा मुद्रास्फीति ६.५ प्रतिशतको सीमाभित्र रहने गरी मौद्रिक व्यवस्थापन गरिने नीति लिइएकोमा एघार महिनासम्मको औसत उपभोक्ता मुद्रास्फीति ५.६२ प्रतिशत कायम भएको छ। २०८१ जेठ महिनामा वार्षिक बिन्दुगत मुद्रास्फीति ४.१७ प्रतिशत रहेको छ। आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा वार्षिक औसत मुद्रास्फीति लक्ष्यभित्रै रहने देखिएको छ।
६. आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को मौद्रिक नीतिले कम्तिमा सात महिनाको वस्तु तथा सेवा आयात धान्न पर्याप्त हुने गरी विदेशी विनिमय सञ्चिति कायम गर्ने लक्ष्य लिएकोमा २०८१ जेठ मसान्तमा कायम विदेशी विनिमय सञ्चिति १२.६ महिनाको वस्तु तथा सेवा आयात धान्न पर्याप्त रहेको छ। आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा विदेशी विनिमय सञ्चिति लक्ष्यभन्दा माथि नै रहने देखिएको छ।
७. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको भारित औसत अन्तरबैंक दरलाई ३.० प्रतिशत र ७.० प्रतिशतको सीमाभित्र राख्ने मौद्रिक नीतिको संशोधित सञ्चालन लक्ष्य रहेकोमा आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को औसत अन्तरबैंक दर ३.३६ प्रतिशत कायम भएको छ। बाह्य क्षेत्रमा सुधार भएसँगै बैंकिङ प्रणालीको तरलता उल्लेख्य रूपमा बढेकोले तरलता प्रशोचनका उपकरणहरू प्रयोग गरिएको छ। नयाँ उपकरणको रूपमा स्थायी निक्षेप सुविधासम्बन्धी व्यवस्था कार्यान्वयनमा ल्याइएकोले औसत अन्तरबैंक दर ब्याजदर करिडोरको सीमाभित्र रहेको छ।

तरलता व्यवस्थापन तथा ब्याजदर स्थिति

८. आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा स्थायी निक्षेप सुविधामार्फत रु. ३५ खर्ब २२ अर्ब ३५ करोड र निक्षेप संकलन बोलकबोलमार्फत रु. ११ खर्ब ५१ अर्ब २५ करोड गरी कुल रु. ४६ खर्ब ७३ अर्ब ६० करोड तरलता प्रशोचन गरिएको छ^१। आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा बैंक तथा वित्तीय संस्थाले पटक पटक गरी स्थायी तरलता सुविधामार्फत रु.१ अर्ब २० करोड र ओभरनाइट तरलता सुविधामार्फत रु.८०३ अर्ब ५६ करोड गरी कुल रु.८०४ अर्ब ७६ करोड^२ तरलता उपयोग गरेका छन्। फलस्वरूप, समीक्षा वर्षमा खुद रु. ३८ खर्ब ६८ अर्ब ८४ करोड तरलता प्रशोचन भएको छ। अघिल्लो आर्थिक वर्षको सोही अवधिमा खुला बजार कारोबार र स्थायी तरलता सुविधा लगायतका विभिन्न उपकरणमार्फत खुद रु. ५४ खर्ब ०९ अर्ब ९९ करोड तरलता प्रवाह गरिएको थियो।

१ कारोबारमा आधारित

२ कारोबारमा आधारित

९. आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा विदेशी विनिमय बजारबाट अमेरिकी डलरको खुद खरिदमार्फत रु. ७८३ अर्ब ४७ करोड तरलता प्रवाह भएको छ। अघिल्लो आर्थिक वर्षमा यस्तो कारोबारमार्फत रु. ७१२ अर्ब ५० करोड तरलता प्रवाह भएको थियो।
१०. बाह्य क्षेत्रको स्थितिमा सुधार भएसँगै बैंकिङ्ग क्षेत्रको तरलता बढेकोले अल्पकालीन ब्याजदरहरू घटेका छन्। वाणिज्य बैंकहरूबीचको भारत औसत अन्तरबैंक दर २०८१ असारमा २.९९ प्रतिशत कायम भएको छ। अघिल्लो वर्षको असारमा यस्तो अन्तरबैंक दर २.९८ प्रतिशत रहेको थियो। त्यसैगरी, ९१-दिने ट्रेजरी बिलको भारत औसत ब्याजदर २०८० असारमा ६.३५ प्रतिशत रहेकोमा २०८१ असारमा ३.० प्रतिशत कायम भएको छ।
११. अल्पकालीन ब्याजदरसगै बैंकिङ्ग प्रणालीका अन्य ब्याजदरहरू पनि घटेका छन्। २०८० जेठमा वाणिज्य बैंकहरूको औसत आधार दर १०.१८ प्रतिशत, विकास बैंकहरूको १२.४७ प्रतिशत र वित्त कम्पनीहरूको १३.५५ प्रतिशत रहेकोमा २०८१ जेठमा औसत आधार दर क्रमशः ८.१७ प्रतिशत, ९.९६ प्रतिशत र ११.४६ प्रतिशत कायम भएको छ। २०८० जेठमा वाणिज्य बैंकहरूको निक्षेपको भारत औसत ब्याजदर ७.९९ प्रतिशत, विकास बैंकहरूको ९.४५ प्रतिशत र वित्त कम्पनीहरूको १०.१८ प्रतिशत रहेकोमा २०८१ जेठमा निक्षेपको भारत औसत ब्याजदर क्रमशः ६.१७ प्रतिशत, ७.०७ प्रतिशत र ८.२८ प्रतिशत कायम भएको छ। त्यसैगरी, २०८० जेठमा वाणिज्य बैंकहरूको कर्जाको भारत औसत ब्याजदर १२.५३ प्रतिशत, विकास बैंकहरूको १४.४७ प्रतिशत र वित्त कम्पनीहरूको १५.०६ प्रतिशत रहेकोमा २०८१ जेठमा कर्जाको भारत औसत ब्याजदर क्रमशः १०.१५ प्रतिशत, ११.६३ प्रतिशत र १२.८५ प्रतिशत कायम भएको छ।

क्षेत्रगत कर्जा, विपन्न वर्ग र सहूलियतपूर्ण कर्जाको स्थिति

१२. २०८१ जेठ मसान्तमा वाणिज्य बैंकहरूबाट लगानीमा रहेको कुल कर्जामध्ये कृषि क्षेत्रमा १३.२ प्रतिशत अर्थात रु.५८२ अर्ब ४९ करोड, उर्जा क्षेत्रमा ७.९ प्रतिशत अर्थात रु. ३५० अर्ब ७४ करोड र लघु, घरेलु, साना एवम् मझौला उद्यमका क्षेत्रमा ९.२ प्रतिशत अर्थात रु.४०७ अर्ब २८ करोड रहेको छ। त्यसैगरी, विकास बैंकहरूबाट कृषि, लघु, घरेलु तथा साना उद्यम/व्यवसाय, उर्जा र पर्यटन क्षेत्रमा कुल कर्जाको २६.० प्रतिशत अर्थात रु.१२५ अर्ब ८३ करोड र वित्त कम्पनीहरूबाट २१.६ प्रतिशत अर्थात रु.१९ अर्ब ३८ करोड कर्जा लगानीमा रहेको छ।
१३. वाणिज्य बैंकहरूबाट प्रवाह भएको कुल कर्जा सापटमध्ये २०८१ जेठ मसान्तमा औसत ५.७९ प्रतिशत अर्थात रु.२६३ अर्ब ७ करोड कर्जा विपन्न वर्गमा प्रवाह भएको छ। त्यसैगरी, विकास बैंकहरूबाट ८.१६ प्रतिशत अर्थात रु.४० अर्ब ३१ करोड र वित्त कम्पनीहरूबाट ६.७० प्रतिशत अर्थात रु.६ अर्ब ५८ करोड कर्जा विपन्न वर्गमा प्रवाह भएको छ।
१४. नेपाल सरकारबाट ब्याज अनुदान प्रदान गर्नेगरी उपलब्ध गराइएको सहूलियतपूर्ण कर्जामध्ये २०८१ जेठ मसान्तमा १ लाख २३ हजार ६ सय ५६ ऋणीलाई प्रवाह भएको रु.१३४ अर्ब ७६

४ नेपाल राष्ट्र बैंक

करोड कर्जा लगानीमा रहेको छ । उक्त कर्जामध्ये व्यावसायिक कृषि तथा पशुपालनमा ४८ हजार १४२ ऋणीलाई रु. ९२ अर्ब ६ करोड र ७३ हजार ३८५ महिला उद्यमीहरूलाई रु. ४० अर्ब ९२ करोड कर्जा लगानीमा रहेको छ ।

आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को मौद्रिक नीतिमा गरिएका नीतिगत व्यवस्थाहरूको कार्यान्वयन स्थिति

१५. खुला बजार कारोबारमार्फत तरलता व्यवस्थापन गर्दै ब्याजदर करिडोर प्रभावकारी बनाउन नेपाल राष्ट्र बैंक खुला बजार कारोबारसम्बन्धी विनियमावली तथा कार्यविधिमा संशोधन गरी कार्यान्वयनमा ल्याइएको छ । ब्याजदर करिडोरलाई प्रभावकारी बनाउने रणनीतिबमोजिम करिडोरको तल्लो सीमामा स्थायी निक्षेप सुविधा उपलब्ध गराउने व्यवस्था कार्यान्वयनमा आएको छ ।
१६. ठूला कर्जाहरूको अनुगमन, नियमन तथा सुपरिवेक्षणलाई प्रभावकारी बनाउने, कर्जाको अधिकेन्द्रीकरण कम गर्दै लैजाने, साना तथा मझौला उत्पादनशील कर्जालाई प्राथमिकता दिने र कर्जाको गुणस्तर तथा पहुँच अभिवृद्धि गरी वित्तीय स्थायित्व प्रवर्द्धन गर्नेतर्फ सहयोग पुग्ने गरी गरिएका नियामकीय व्यवस्थाहरू कार्यान्वयनमा ल्याइएका छन् ।
१७. आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को मौद्रिक नीतिमा उल्लिखित सम्पत्ति शुद्धीकरण निवारणसँग सम्बन्धित व्यवस्था, लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरूको मर्जर र प्राप्तिलाई प्रोत्साहनसम्बन्धी व्यवस्था, राष्ट्रिय स्तरका विकास बैंकहरूले Capital Adequacy Framework, 2015 अनुसार पुँजीकोष कायम गर्नुपर्ने व्यवस्था, बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट हुने लगानीसम्बन्धी व्यवस्था, तोकिएका क्षेत्रमा कर्जा लगानी गर्नुपर्ने सम्बन्धी व्यवस्था र बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट निश्चित सीमाभन्दा बढी कर्जा/सुविधा उपयोग गर्ने ऋणीहरूले अनिवार्य रूपमा स्थायी लेखा नम्बर लिनुपर्ने व्यवस्था कार्यान्वयनमा आएका छन् ।
१८. नेपाल लेखामानअनुसार Expected Credit Loss (ECL) Model कार्यान्वयनका लागि NFRS 9-Expected Credit Loss Related Guidelines, 2024 जारी भएको छ ।
१९. चालु पुँजी कर्जासम्बन्धी मार्गदर्शनमा संशोधन, पहिलो आवासीय घर कर्जाको सीमा वृद्धि र कृषि, साना, घरेलु तथा मझौला उद्यम व्यवसायमा प्रवाह भएको रु.२ करोडसम्मको कर्जालाई रेगुलेटरी रिटेल पोर्टफोलियोमा गणना गर्न पाउने व्यवस्था कार्यान्वयन गरिएको छ । त्यसैगरी, रियल स्टेट कर्जा, हायर पर्चेज प्रकृतिका सवारी साधन कर्जा र रु.५० लाखसम्मको सेयर धितो कर्जाको जोखिम भार घटाउने, असल वर्गमा वर्गीकरण भएका कर्जाहरूको कर्जा नोक्सानी व्यवस्था घटाउने र घर जग्गा खरिद प्रयोजनको लागि प्रवाहित कर्जाको हकमा मासिक किस्ता आम्दानी अनुपात खुकुलो बनाउने व्यवस्था कार्यान्वयनमा ल्याइएको छ ।
२०. यस बैंक र वाणिज्य बैंक, विकास बैंक तथा वित्त कम्पनीहरूको वासलातको आधारमा मौद्रिक सर्वेक्षण तयार गरी प्रकाशन गरिँदै आएकोमा आर्थिक वर्ष २०८०/८१ बाट बीमा कम्पनीहरू,

कर्मचारी सञ्चय कोष, नागरिक लगानी कोष, लघुवित्त वित्तीय संस्था, हाइड्रोइलेक्ट्रीसिटी इन्भेष्टमेन्ट एण्ड डेभलपमेन्ट कम्पनी लिमिटेड र नेपाल पूर्वाधार बैंकसमेतलाई समेटि “वित्तीय क्षेत्र सर्वेक्षण” प्रकाशन गर्न शुरु गरिएको छ। बीमा कम्पनीहरु, कर्मचारी सञ्चय कोष, नागरिक लगानी कोष, लघुवित्त वित्तीय संस्था, हाइड्रोइलेक्ट्रीसिटी इन्भेष्टमेन्ट एण्ड डेभलपमेन्ट कम्पनी लिमिटेड र नेपाल पूर्वाधार बैंकको वासलातका आधारमा गैर-बैंकिङ वित्तीय क्षेत्रको छुट्टै “अन्य वित्तीय संस्था सर्वेक्षण” समेत प्रकाशन गर्न शुरु गरिएको छ।

२१. विदेशी विनिमयान्तर्गत मौद्रिक नीतिमा भएका व्यवस्थाहरुमध्ये उद्योग/व्यवसायले गरेको विदेशी मुद्रा आर्जनको निश्चित प्रतिशतसम्म विदेशी मुद्रा सटही सुविधा तोकिएका कागजातहरुको आधारमा वाणिज्य बैंकमार्फत नै उपलब्ध हुने, ब्याक टु ब्याक प्रतीतपत्रको सुविधा पाउने विद्यमान व्यवस्थामा नेपाल एकीकृत व्यापार रणनीतिले पहिचान गरेका वस्तुहरु थप गर्ने, ड्राफ्ट/टी.टी. र DAP/DAA को माध्यमबाट हुने आयातसम्बन्धी विद्यमान व्यवस्थामा पुनरावलोकन गर्ने, भारतबाहेक अन्य मुलुकहरुको भ्रमणमा जाने नेपाली नागरिकहरुलाई राहदानी सुविधाअन्तर्गत विदेशी मुद्रा सटही गर्न पाउने सुविधामा वृद्धि गर्ने, हवाई सेवा प्रदायकहरुलाई आवश्यक पर्ने अमेरिकी डलर एक लाख वा सो बराबरको अन्य परिवर्त्य विदेशी मुद्रासम्मको विभिन्न सेवा शुल्कको भुक्तानी वाणिज्य बैंकहरुमार्फत सोभै पठाउन सकिने लगायतका व्यवस्थाहरु कार्यान्वयनमा आएका छन्।
२२. आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को मौद्रिक नीतिमा भएका नीतिगत व्यवस्थाहरुको कार्यान्वयन स्थितिको पूर्ण विवरण अनुसूची २ मा राखिएको छ।

समष्टिगत आर्थिक स्थिति र परिदृश्य

अन्तर्राष्ट्रिय आर्थिक स्थिति एवम् परिदृश्य

२३. उच्च मुद्रास्फीति नियन्त्रण गर्न अवलम्बन गरिएको कसिलो मौद्रिक नीतिबाट मन्दीतर्फ धकेलिएको विश्व अर्थतन्त्र अनुमान गरिएभन्दा सुदृढ रहन गएको छ। यद्यपि, कोभिड महामारीको दीर्घकालीन प्रभाव र रुस युक्रेनका साथै मध्यपूर्वमा जारी भूराजनैतिक तनावले विश्वको आर्थिक वृद्धि कमै रहने आँकलन रहेको छ। अन्तर्राष्ट्रिय मुद्रा कोषले सन् २०२५ मा विश्व अर्थतन्त्र र विकसित अर्थतन्त्रको आर्थिक वृद्धिमा सामान्य सुधार आउने र उदीयमान तथा विकासोन्मुख अर्थतन्त्रको वृद्धिदर स्थिर रहने प्रक्षेपण गरेको छ।
२४. विश्व अर्थतन्त्रको वृद्धिदर सन् २०२३ मा ३.३ प्रतिशत रहेकोमा सन् २०२४ मा ३.२ प्रतिशत र सन् २०२५ मा ३.३ प्रतिशत रहने अन्तर्राष्ट्रिय मुद्रा कोषको प्रक्षेपण छ।^१ सन् २०२३ मा १.७ प्रतिशतले विस्तार भएको विकसित अर्थतन्त्र सन् २०२४ मा पनि १.७ प्रतिशतले र सन् २०२५ मा १.८ प्रतिशतले विस्तार हुने प्रक्षेपण छ। त्यसैगरी, सन् २०२३ मा ४.४ प्रतिशतले विस्तार भएको उदीयमान तथा विकासोन्मुख अर्थतन्त्रको वृद्धिदर सन् २०२४ र सन् २०२५ मा ४.३ प्रतिशतले वृद्धि हुने कोषको प्रक्षेपण छ।

^१ अन्तर्राष्ट्रिय मुद्रा कोषले प्रकाशन गरेको World Economic Outlook Update, July 2024

६ नेपाल राष्ट्र बैंक

२५. सन् २०२३ मा भारत र चीनको अर्थतन्त्र क्रमशः ८.२ प्रतिशत र ५.२ प्रतिशतले विस्तार भएकोमा सन् २०२४ मा क्रमशः ७.० प्रतिशत र ५.० प्रतिशतले विस्तार हुने प्रक्षेपण छ। सन् २०२५ मा भारत र चीनको अर्थतन्त्र क्रमशः ६.५ प्रतिशत र ४.५ प्रतिशतले विस्तार हुने कोषको प्रक्षेपण छ।
२६. विश्व अर्थतन्त्रको मुद्रास्फीतिमा क्रमिक सुधार हुँदै गएको छ। विकसित अर्थतन्त्रहरूको मुद्रास्फीतिमा उल्लेख्य सुधार भई लक्ष्यउन्मुख रहेका छन् भने उदीयमान तथा विकासोन्मुख अर्थतन्त्रको मुद्रास्फीति भने अभै उच्च रहेको छ। सन् २०२३ मा विश्व अर्थतन्त्रको उपभोक्ता मुद्रास्फीति ६.७ प्रतिशत रहेकोमा सन् २०२४ मा ५.९ प्रतिशत र सन् २०२५ मा ४.४ प्रतिशत रहने कोषले प्रक्षेपण गरेको छ। विकसित अर्थतन्त्रको मुद्रास्फीति सन् २०२३ मा ४.६ प्रतिशत रहेकोमा सन् २०२४ मा २.७ प्रतिशत र २०२५ मा २.९ प्रतिशत हुने कोषको प्रक्षेपण छ। त्यसैगरी, उदीयमान तथा विकासशील अर्थतन्त्रको मुद्रास्फीति सन् २०२३ मा ८.३ प्रतिशत रहेकोमा सन् २०२४ मा ८.२ प्रतिशत र सन् २०२५ मा ६.० प्रतिशत हुने प्रक्षेपण छ। सन् २०२३ मा भारत र चीनको औसत मुद्रास्फीति क्रमशः ५.४ प्रतिशत र ०.२ प्रतिशत रहेकोमा सन् २०२४ मा क्रमशः ४.६ प्रतिशत र १.० प्रतिशत रहने कोषको प्रक्षेपण छ।^४ सन् २०२५ मा भारत र चीनको औसत मुद्रास्फीति क्रमशः ४.२ प्रतिशत र २.० प्रतिशत रहने कोषको प्रक्षेपण छ।
२७. विश्वका केही केन्द्रीय बैंकहरूले पछिल्लो समय मौद्रिक नीतिको कार्यदिशालाई खुकुलो बनाउन शुरु गरेका छन् भने अधिकांश केन्द्रीय बैंकहरूले कसिलो मौद्रिक नीतिको कार्यदिशालाई अभै निरन्तरता दिएका छन्। अमेरिकी फेडरल रिजर्भले सन् २०२३ जुलाईमा ५.२५-५.५० प्रतिशत पुऱ्याएको फेडरल फण्ड रेटलाई हालसम्म यथावत राखेको छ। युरोपियन केन्द्रीय बैंकले भने मुद्रास्फीति लक्षित सीमाभित्र आएसँगै नीतिगत दर घटाएको छ। अन्य विकसित मुलुकका केन्द्रीय बैंकहरूले निकट भविष्यमा नीतिगत दरहरू घटाउदै लैजाने अन्तर्राष्ट्रिय मुद्राकोषको पछिल्लो आँकलन रहेको छ।
२८. भारतीय रिजर्भ बैंकले सन् २०२४ जुनमा मौद्रिक नीतिको समीक्षा गरी विद्यमान नीतिगत रिपोदर ६.५ प्रतिशतलाई यथावत राखेको छ।

राष्ट्रिय आर्थिक स्थिति एवम् परिदृश्य

वास्तविक क्षेत्र

२९. राष्ट्रिय तथ्याङ्क कार्यालयले आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा ३.८७ प्रतिशतले आर्थिक वृद्धि हुने अनुमान गरेको छ। आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा खासगरी आवास तथा खाद्य सेवा, विद्युत तथा ग्यास र यातायात तथा भण्डारण उपक्षेत्रको विस्तारले आर्थिक वृद्धिमा सकारात्मक प्रभाव पारेको अनुमान गरिएको छ। निर्माण र उत्पादनमूलक क्षेत्रको वृद्धिदर भने ऋणात्मक नै रहेको अनुमान छ।

^४ अन्तर्राष्ट्रिय मुद्रा कोषले प्रकाशन गरेको World Economic Outlook Update, April 2024

३०. नेपाल सरकारले बजेटमार्फत आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा ६.० प्रतिशतको आर्थिक वृद्धि हासिल गर्ने लक्ष्य राखेको छ । संघ, प्रदेश तथा स्थानीय तहहरूको बजेटमा उल्लिखित खर्च र नीति तथा कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन भएमा आर्थिक गतिविधि चलायमान हुने अपेक्षा गर्न सकिन्छ । यससँगै, निजी क्षेत्रको लगानीसमेत बढ्न गई लक्षित आर्थिक वृद्धि हासिल हुन सहयोग पुग्ने देखिन्छ ।
३१. कृषि तथा पशुपंक्षी मन्त्रालय, कृषि विभागका अनुसार २०८१ असार ३१ गतेसम्म ६८.६ प्रतिशत धान रोपाईं सम्पन्न भएको छ । अघिल्लो वर्षको असार २९ सम्म ५६.५ प्रतिशत रोपाईं भएको थियो । मनसुन सक्रिय रहेको र यस अवधिमा औसतभन्दा बढी वर्षा हुने अनुमान गरिएको, रासायनिक मलको उपलब्धता सहज भएको र सरकारले धानको न्यूनतम समर्थन मूल्य तोकी मूल्य अनिश्चितता हटाएकाले आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा कृषि क्षेत्रको वृद्धिदर सन्तोषजनक रहने अनुमान छ ।
३२. नेपाल विद्युत प्राधिकरणका अनुसार आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा ३५२ मेगावाट थप विद्युत राष्ट्रिय प्रसारण लाइनमा जोडिएको र आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा ९०० मेगावाट विद्युत थप हुने अनुमान छ । साथै, नेपाल विद्युत प्राधिकरण र निजी क्षेत्रका धेरै जलविद्युत आयोजनाहरू निर्माणाधीन रहेका छन् । नेपाल सरकारबाट तेस्रो लगानी सम्मेलनमार्फत जलविद्युत क्षेत्रमा स्वदेशी तथा विदेशी लगानीकर्ताहरूलाई आकर्षित गर्न कानूनी तथा नीतिगत सुधार गरेकोले यस क्षेत्रको विकासले थप गति लिने अनुमान छ ।
३३. आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा पर्यटक आगमनमा उल्लेख्य वृद्धि भएको छ । नेपाल सरकारले सन् २०२३-२०३३ लाई नेपाल भ्रमण दशकको रूपमा मनाउने घोषणा गरेको, आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा १६ लाख पर्यटक भित्र्याउने लक्ष्यसहित प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रमहरू तय गरिएको, होटल, एयरपोर्ट लगायतका पर्यटन पूर्वाधारहरूको विस्तार हुँदै गएको जस्ता कारणले आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा विदेशी पर्यटकको आगमन बढ्न गई पर्यटन क्षेत्र थप विस्तार हुने देखिन्छ ।
३४. वैदेशिक रोजगारी र विदेश अध्ययनमा ठूलो संख्यामा युवाहरू विदेश गएकोले आन्तरिक माग शिथिल रहेको छ । यस्तो अवस्थामा समयमा नै पुँजीगत खर्च गरेर अर्थतन्त्रको उत्पादन क्षमता वृद्धिका साथै निर्माण व्यवसायीहरूको भुक्तानी विवाद र बचत तथा ऋण सहकारी संस्थाहरूमा देखिएको समस्या समाधान भएमा आर्थिक गतिविधि बढाउन सहयोग पुग्ने देखिन्छ ।

मुद्रास्फीति

३५. आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को पहिलो त्रयमाससम्म मूल्यमा चाप परेको भएतापनि दोस्रो त्रयमासदेखि क्रमिक रूपमा सुधार हुँदै २०८१ जेठमा वार्षिक विन्दुगत उपभोक्ता मुद्रास्फीति ४.१७ प्रतिशत रहेको छ । यस अवधिमा खाद्य तथा पेय पदार्थ समूहको मुद्रास्फीतिको तुलनामा गैरखाद्य तथा सेवा समूहको मुद्रास्फीतिमा बढी सुधार देखिएको छ । भारतमा थोक तथा

८ नेपाल राष्ट्र बैंक

उपभोक्ता मुद्रास्फीति स्थिर रहेको, आयात मूल्य सूचकाङ्क र तलब तथा ज्यालादर सूचकाङ्कको वृद्धिदरमा कमी आएको र आन्तरिक मागसमेत कमजोर रहेका कारण उपभोक्ता मुद्रास्फीति कम रहन गएको छ ।

३६. नेपालमा पछिल्लो समय थोक मुद्रास्फीति बढ्न शुरु भएको, भारतमा खाद्यान्न, तरकारी तथा गेडागुडी र दालजन्य सामग्रीहरुको मूल्य उच्च रहेको र जारी रुस-युक्रेन युद्ध तथा मध्यपूर्वको भूराजनैतिक तनाव कायमै रहेका कारण अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा इन्धन तथा खाद्यान्नको मूल्य बढ्न सक्ने जोखिम भन्ने रहेको छ । नेपाल सरकारले आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को बजेट वक्तव्यमा मुद्रास्फीति ५.५ प्रतिशतको सीमाभित्र रहने अनुमान गरेको छ । केही जोखिम रहे पनि मुद्रास्फीतिको कारकहरुलाई मध्यनजर राख्दा आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा मुद्रास्फीति सोही सीमाभित्रै रहने प्रक्षेपण रहेको छ ।

बाह्य क्षेत्र

३७. आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को एघार महिनामा कुल वस्तु निर्यातमा ३.० प्रतिशतले कमी आई रु.१३९ अर्ब २६ करोड कायम भएको छ भने कुल वस्तु आयातमा १.८ प्रतिशतले कमी आई रु.१४ खर्ब ५३ अर्ब ७० करोड कायम भएको छ । फलस्वरूप, गत वर्षको तुलनामा व्यापार घाटा १.७ प्रतिशतले सुधार भई रु.१३ खर्ब १४ अर्ब ४४ करोड रहन गएको छ । घट्दो व्याजदर, उपलब्ध तरलता, सरकारको पुँजीगत बजेट विनियोजन र आर्थिक वृद्धिको लक्ष्यलाई दृष्टिगत गर्दा आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा आयातको वृद्धिदर धनात्मक रहने देखिन्छ ।
३८. आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को एघार महिनामा शोधनान्तर बचत उल्लेख्य बढेर रु.४२५ अर्ब ६७ करोड पुगेको छ । त्यसैगरी, चालु खातामा सुधार आई रु.२०० अर्ब ३९ करोडले बचतमा रहेको छ । अघिल्लो आर्थिक वर्षको यसै अवधिमा चालु खाता घाटा रु.७९ अर्ब ५३ करोड र शोधनान्तर बचत रु.२२४ अर्ब ९० करोड रहेको थियो । आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को अन्त्यमा पनि चालु खाता र शोधनान्तर स्थिति उल्लेख्य बचतमा रहने देखिन्छ ।
३९. नयाँ र बढी आय हुने श्रमगन्तव्य मुलुकहरुमा वैदेशिक रोजगारीमा जाने प्रवृत्ति र विप्रेषण आप्रवाहलाई औपचारिक माध्यमबाट ल्याउन गरिएको प्रोत्साहनले आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को एघार महिनासम्म विप्रेषण आप्रवाह उल्लेख्य रूपमा बढेको छ । यस अवधिमा विप्रेषण आप्रवाह नेपाली रुपैयाँमा १९.३ प्रतिशत र अमेरिकी डलरमा १७.३ प्रतिशतले वृद्धि भएको छ । वैदेशिक रोजगारीमा जानेको संख्या अभूतै उच्च नै रहेकोले आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा पनि विप्रेषण आप्रवाह सामान्य रहने आंकलन रहेको छ ।
४०. आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा विप्रेषण आप्रवाहमा भएको वृद्धि र आयातमा आएको संकुचनको कारण शोधनान्तर बचत उल्लेख्य बढ्न गई एघार महिनासम्ममा कुल विदेशी विनिमय सञ्चिति २७.८ प्रतिशतले वृद्धि भई २०८१ जेठ मसान्तमा रु.१९ खर्ब ६७ अर्ब १९ करोड पुगेको छ । अमेरिकी डलरमा यस्तो सञ्चिति २५.७ प्रतिशतले वृद्धि भई १४ अर्ब ७२ करोड अमेरिकी डलर पुगेको छ ।

४१. विप्रेषण आप्रवाहको वृद्धिदर सामान्य रहने तर आयातमा विस्तार हुने सम्भावनाले आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा विदेशी विनिमय सञ्चितिको वृद्धिदर केही कम हुन सक्ने देखिन्छ। न्यून ब्याजदर र अधिक तरलताको स्थितिमा कर्जा प्रवाह बढ्न सक्ने र तीनै तहका सरकारहरूको विनियोजित पुँजीगत बजेट कार्यान्वयनले आयात बढाउने सम्भावना भए पनि बजेटमा प्रस्तावित वैदेशिक सहायता र विप्रेषण आप्रवाहको प्रवृत्तिलाई दृष्टिगत गर्दा आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा पनि शोधनान्तर स्थिति बचतमा रहने प्रक्षेपण रहेको छ।

सरकारी वित्त

४२. नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालय (महालेखा नियन्त्रक कार्यालय) को तथ्याङ्कअनुसार आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा संघीय सरकारको कुल खर्च ०.९ प्रतिशतले घटेको छ भने राजस्व परिचालन १०.६ प्रतिशतले बढेको छ। आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा भएको कुल खर्चमा चालु खर्चको अंश ६७.६१ प्रतिशत, पुँजीगत खर्चको अंश १३.६१ प्रतिशत र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गतको खर्च १८.७८ प्रतिशत रहेको छ।
४३. आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा नेपाल सरकारको राजस्व परिचालन रु.१० खर्ब ५८ अर्ब ९० करोड भएको छ। कुल राजस्वमा कर राजस्वको अंश ८९.२० प्रतिशत र गैरकर राजस्वको अंश १०.८० प्रतिशत रहेको छ।
४४. नेपाल सरकारले आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को लागि रु. १८ खर्ब ६० अर्ब ३० करोडको बजेट विनियोजन गरेको छ। बजेट घाटा पूर्तिको लागि आन्तरिक ऋणबाट रु.३३० अर्ब व्यहोरिने प्रस्ताव छ। आन्तरिक ऋण भुक्तानीको लागि रु. २४५ अर्ब ७८ करोड विनियोजन गरिएकोले आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा खुद आन्तरिक ऋण रु.८४ अर्ब २२ करोड परिचालन हुने देखिन्छ।

मौद्रिक तथा वित्तीय क्षेत्र

४५. वार्षिक बिन्दुगत आधारमा २०८१ जेठ मसान्तमा विस्तृत मुद्राप्रदाय १२.७ प्रतिशतले वृद्धि भएको छ। अघिल्लो वर्षको जेठ मसान्तमा यस्तो मुद्राप्रदाय १०.८ प्रतिशतले वृद्धि भएको थियो। आन्तरिक कर्जा विस्तार न्यून भएतापनि खुद वैदेशिक सम्पत्ति उल्लेख्य बढेका कारण आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा विस्तृत मुद्राप्रदायमा विस्तार भएको हो।
४६. २०८१ जेठ मसान्तमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट निजी क्षेत्रतर्फ प्रवाह भएको कर्जाको वार्षिक बिन्दुगत वृद्धिदर ५.६ प्रतिशत रहेको छ। अघिल्लो वर्षको जेठ मसान्तमा यस्तो कर्जा वृद्धिदर ३.० प्रतिशत रहेको थियो। समयमा नै पुँजीगत खर्च अपेक्षित रूपमा हुन नसक्नु, आर्थिक वृद्धिदर न्यून रहनु, आर्थिक गतिविधिहरू अपेक्षित रूपमा सुधार नहुनु र निजीक्षेत्र पहिले नै अधिक ऋणभारमा रहनु जस्ता कारणले कर्जा विस्तार सुस्त रहन गएको छ।
४७. वार्षिक बिन्दुगत आधारमा २०८१ जेठ मसान्तमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट भएको निक्षेप परिचालन १२.६ प्रतिशतले वृद्धि भएको छ। अघिल्लो वर्षको जेठ मसान्तमा यस्तो निक्षेप १२.२

१० नेपाल राष्ट्र बैंक

प्रतिशतले वृद्धि भएको थियो। निक्षेपको ब्याजदरमा कमी आएको भएतापनि विप्रेषण आप्रवाहमा भएको सुधारको कारण निक्षेप परिचालन बढेको छ।

४८. २०८१ असार मसान्तसम्ममा मौद्रिक क्षेत्रबाट निजी क्षेत्रतर्फको कर्जा लगानी रु.५२ खर्ब ७३ अर्ब अर्थात् कुल गार्हस्थ्य उत्पादनको करीब ९२.० प्रतिशत रहेको अनुमान छ। गैर-बैंकिङ वित्तीय क्षेत्रबाट निजी क्षेत्रतर्फ प्रवाह भएको कर्जासमेत गणना गर्दा समग्र वित्तीय क्षेत्रको कुल कर्जा प्रवाह कुल गार्हस्थ्य उत्पादनको करीब १०८ प्रतिशत हुने अनुमान छ।
४९. तरलताको सहज उपलब्धता, घट्दो ब्याजदर र बढ्दो पर्यटक आगमनको अवस्थामा राजनैतिक स्थिरता कायम भई सरकारको पुँजीगत खर्चमा वृद्धि र लगानीको वातावरणमा सुधार हुने अपेक्षाको फलस्वरूप लगानीकर्ताहरूको आत्मविश्वास बढ्न गई आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा निजी क्षेत्रतर्फ जाने कर्जा प्रवाहमा सुधार हुने अपेक्षा गर्न सकिन्छ।
५०. आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा आन्तरिक मागको कमीले आर्थिक शिथिलता कायमै रहेकोले कर्जा असुलीमा कमी आई बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको निष्क्रिय कर्जा अनुपात बढेको छ। बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको निष्क्रिय कर्जा अनुपात २०८० असारमा ३.०२ प्रतिशत रहेकोमा २०८१ जेठमा ३.९८ प्रतिशत पुगेको छ। आन्तरिक आर्थिक गतिविधिमा सुधार, बचत तथा ऋण सहकारी संस्थामा रहेको समस्याको समाधान र सरकारको बाँकी भुक्तानीहरूको फर्स्यौट हुन सकेमा कर्जा असुली सहज हुने देखिन्छ।

आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिको स्वरूप

मौद्रिक नीतिको कार्यदिशाको वस्तुस्थिति र चुनौती

५१. अर्थतन्त्रमा मुद्रास्फीति लक्षित सीमाभित्र आएको, बाह्य क्षेत्र सुधार भई विदेशी विनिमय सञ्चिति उल्लेख्य बढेको र ब्याजदर उल्लेख्य घटेको अवस्था छ। बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूसँग लगानीयोग्य साधन बढ्दै गए पनि कर्जा विस्तार अपेक्षित रूपमा बढ्न सकेको छैन। कर्जाको ब्याजदर कम भएको अवस्थामा समेत आन्तरिक मागमा उल्लेख्य सुधार हुन नसकेको स्थितिमा मौद्रिक नीतिमार्फत मात्र कर्जाको माग सुधार गर्न कठिन हुने हुन्छ। मौद्रिक सहजीकरणमार्फत अर्थतन्त्रको समष्टिगत माग विस्तारको लागि अधिक प्रयत्न गरिँदा सोहीअनुरूप वास्तविक क्षेत्रमा सुधार नहुने हो भने वित्तीय स्थायित्व जोखिममा पर्न सक्ने हुन्छ। यस्तो अवस्थामा मौद्रिक नीतिमार्फत अल्पकालीन सहजता कायम गर्दै दीर्घकालीन वित्तीय स्थायित्व हासिल गर्ने चुनौती रहेको छ।
५२. विश्वभर केन्द्रीय बैंकहरूले सन् २००८ को वित्तीय संकट र कोभिड-१९ जस्तो विषम परिवेशमा अवलम्बन गरेका गैर-परम्परागत नीतिगत व्यवस्थाहरू अर्थतन्त्र लयमा फर्किएसँगै हटाएका छन्। यस बैंकलेसमेत कोभिड-१९ को विषम परिस्थितिमा गैर-परम्परागत नीतिगत उपायहरू अवलम्बन गरी आर्थिक क्रियाकलापलाई निरन्तरता दिन सघाऊ पुऱ्याएको र आर्थिक-सामाजिक क्रियाकलापको लागि अवस्था सहज भएसँगै उक्त व्यवस्थाहरू क्रमशः हटाएको छ। यद्यपि, सरोकारवालाहरूबाट आन्तरिक अर्थतन्त्रमा आउने हरेक समस्याहरूको सम्बोधनका लागि यस्ता

उपायहरूको बारम्बार प्रयोगको अपेक्षा हुने गरेको पाइन्छ। तर अन्तर्राष्ट्रिय असल अभ्यासअनुरूप केन्द्रीय बैंक आफ्नो मुख्य उद्देश्य पूरा गर्न जिम्मेवार बन्नुपर्ने हुन्छ। मौद्रिक, वित्तीय तथा विदेशी विनिमयसँग सम्बन्धित व्यवस्थाहरूमार्फत समष्टिगत आर्थिक र वित्तीय स्थायित्व कायम राख्दै केन्द्रीय बैंकले कर्जा प्रवाहमा सुधार गरी आर्थिक गतिविधि सहज बनाउन प्रयास गर्न सक्दछ। अधिक तरलता रहेको स्थितिमा कर्जाको माग बढाउन र आर्थिक समस्याहरू समाधान गर्न अन्य नीतिहरूको सक्रियता पनि आवश्यक पर्दछ।

५३. कोभिड-१९ को विश्वव्यापी संकटबाट विश्व अर्थतन्त्र माथि उठ्न नपाउँदै शुरु भएको रुस-युक्रेन युद्ध र अघिल्लो आर्थिक वर्षको पहिलो त्रयमासदेखि जारी रहेको मध्यपूर्वको तनाव कायमै रहेको छ। सामुद्रिक ढुवानी रुटहरूमा व्यवधान भइरहेको अवस्था छ। उदीयमान तथा विकासोन्मुख अर्थतन्त्रहरूको मुद्रास्फीति लक्ष्यभन्दा माथि नै रहेको छ। फलस्वरूप, धेरैजसो केन्द्रीय बैंकहरूले लिएको कसिलो नीतिगत कार्यदिशालाई नै निरन्तरता दिइरहेका छन्।
५४. आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को एघार महिनासम्मको तथ्याङ्कअनुसार वार्षिक औसत मुद्रास्फीति वाञ्छित सीमाभित्रै रहने देखिएको छ। आर्थिक वर्ष २०८१/८२ का लागि मुद्रास्फीति ५.५ प्रतिशतको अनुमान नेपाल सरकारको बजेटले उल्लेख गरेको छ। भारतीय रिजर्व बैंकले सन् २०२४/२५ को लागि ४.५ प्रतिशत मुद्रास्फीति प्रक्षेपण गर्दै लक्षित ४.० प्रतिशतको मुद्रास्फीति कायम गर्न यसअघि लिइएको कसिलो कार्यदिशालाई कायमै राखेको छ। पछिल्ला महिनाहरूको मुद्रास्फीतिको प्रवृत्ति विश्लेषण र भारतीय मुद्रास्फीतिको परिदृश्य हेर्दा आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा नेपालको मुद्रास्फीति ५.० प्रतिशतको हाराहारीमा रहने प्रक्षेपण छ। यद्यपि, बाह्य कारणबाट खाद्यान्न र इन्धनजस्ता अत्यावश्यक वस्तुको मूल्य वृद्धि भएमा त्यसबाट मुद्रास्फीतिमा पुनः चाप पर्नसक्ने जोखिम भने रहेको छ।
५५. सन् २००८ को वित्तीय संकटले मौद्रिक नीति र समष्टिगत विवेकशील नियमनका बीच तादात्म्यता अपनाउँदा वित्तीय स्थायित्व कायम गर्न सकिने पाठ सिकाएको र तत्पश्चात् केन्द्रीय बैंकहरूले मौद्रिक नीति र विवेकशील नियमन नीतिबीच सुदृढ समन्वय र सामञ्जस्यतामा जोड दिने गरेको देखिन्छ। यस बैंकले समेत मौद्रिक नीति र समष्टिगत विवेकशील नियमनबीचको समन्वय र तादात्म्यतामा जोड दिँदै आएको छ। लगानीमा रहेको कर्जा कुल गार्हस्थ्य उत्पादनको तुलनामा अधिक रहेको भएतापनि पछिल्लो दुई वर्ष कर्जा प्रवाहको वृद्धिदर कम रहेको छ। अर्कोतर्फ पछिल्ला महिनाहरूमा बैंकिङ प्रणालीमा कर्जा असुली प्रभावित भई निष्क्रिय कर्जा अनुपात बढेको सन्दर्भमा पुँजी पर्याप्तता लगायतका परिसूचकहरूबाट वित्तीय स्थायित्वमा दबाव पर्न नदिनेतर्फ सजग रही मौद्रिक नीतिसँग सामञ्जस्यता कायम गर्दै नियामकीय नीति तर्जमा गर्ने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिनुपर्ने आवश्यकता रहेको छ।
५६. विप्रेषण आप्रवाह उत्साहजनक रहेको, आयात संकुचनका साथै पर्यटक आगमन बढेको कारण विदेशी विनिमय सञ्चिति उच्च रहेको छ। उत्पादनशील भौतिक पूर्वाधारको निर्माण, उत्पादनमूलक उद्योगहरूको स्थापना, आयात प्रतिस्थापन र निर्यात प्रवर्द्धन हुने गरी विदेशी विनिमय सञ्चितिको उपयोग गर्ने अवसर छ।

१२ नेपाल राष्ट्र बैंक

५७. आयात घटेको र यसको संरचनागत परिवर्तन हुँदै गएको, आर्थिक क्रियाकलापमा सुधार आउन बाँकी रहेको परिप्रेक्ष्यमा सरकारको राजस्व परिचालन कमजोर रही सरकारी वित्त दवावमा रहेको छ। फलस्वरूप, पछिल्लो दशकमा कुल तिर्न बाँकी सार्वजनिक ऋण करीब दोब्बरले वृद्धि भई २०८१ असारसम्ममा कुल गार्हस्थ्य उत्पादनको करीब ४२.४ प्रतिशत पुगेको छ। तापनि, आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को लागि प्रस्तावित खुद आन्तरिक ऋण परिचालनले बैकिङ्ग प्रणालीमा सहज तरलता रहेको अवस्थामा ब्याजदरमा खासै दवाव नपार्न सक्दछ, तर सार्वजनिक ऋणको उत्पादनशील प्रयोगको आवश्यकता भने रहन्छ।

मौद्रिक नीतिको सञ्चालन संरचना र मौद्रिक प्रसार संयन्त्र

५८. नेपाल राष्ट्र बैंकले मौद्रिक नीति तर्जुमा गर्दा तथ्याङ्कमा आधारित भई मौद्रिक नीति सम्बन्धमा विकसित नवीनतम आयामहरु र अन्तर्राष्ट्रिय असल अभ्यासलाई आत्मसात गर्दै लगेको छ। अन्तरबैंक दरलाई मौद्रिक नीतिको सञ्चालन लक्ष्यको रूपमा लिई तरलता व्यवस्थापन गर्ने मौद्रिक नीतिको रणनीति रहेको छ। नीतिगत दरमार्फत अन्तरबैंक दर हुँदै बैकिङ्ग क्षेत्रको ब्याजदरलाई प्रभाव पार्ने प्रसार संयन्त्र अवलम्बन गरिएको छ। यस अवस्थामा मुद्रा प्रदाय, कर्जा प्रवाह लगायतका मौद्रिक योगाङ्कहरु लक्ष्यको रूपमा नभई प्रक्षेपणको रूपमा मात्र रहेका छन्।
५९. नेपाली रुपैयाँको भारतीय रुपैयाँसँगको स्थिर विनिमयदर पद्धतिलाई मौद्रिक नीतिको अंकुशका रूपमा लिइएको सन्दर्भमा मौद्रिक नीतिको अन्तरिम लक्ष्य स्थिर विनिमयदर मान्नुपर्ने हुन्छ। पुँजी खाता अपरिवर्त्य रहेको सन्दर्भमा विस्तृत मुद्राप्रदायको वृद्धिदरलाई पनि अन्तरिम सूचकको रूपमा लिने गरिएको छ। अन्तिम लक्ष्यको रूपमा बिन्दुगत मुद्रास्फीतिभन्दा निश्चित प्रतिशत तय गरी सोमा अधिकतम दुई प्रतिशत तलमाथि रहने गरी मौद्रिक नीतिको लागि मुद्रास्फीतिको मध्यमकालीन लक्ष्य निर्धारण गर्नुपर्ने आवश्यकता देखिन्छ।
६०. नीतिगत दरले यस बैंकको मौद्रिक अडान एवम् कार्यदिशालाई दर्शाउँदछ। नीतिगत दरको परिवर्तनबाट पहिले भारत औसत अन्तरबैंक दरलाई र त्यसबाट निक्षेप तथा कर्जाको ब्याजदरलाई अपेक्षित स्तरमा राख्दै अन्तिम लक्ष्यको रूपमा मूल्य र बाह्य क्षेत्र स्थायित्व हाँसिल गर्ने गरी मौद्रिक नीतिको प्रसार संरचना अवलम्बन गरिएको छ।

मौद्रिक नीतिको कार्यदिशा

६१. उपर्युक्त वस्तुस्थितिको विश्लेषणका आधारमा सहज मूल्य र बाह्य क्षेत्र स्थितिलाई मध्यनजर राखी अर्थतन्त्रलाई गतिशील बनाउन सजगतापूर्ण लचिलो मौद्रिक नीतिको कार्यदिशालाई निरन्तरता दिइएको छ।
६२. उत्पादनशील क्षेत्रतर्फ कर्जा प्रवाह र कर्जाको गुणस्तर सुधारमा जोड दिँदै वित्तीय स्थायित्व कायम हुने गरी नियामकीय व्यवस्थाहरु तर्जुमा गरिएको छ।
६३. समष्टिगत आर्थिक स्थायित्वमा प्रतिकूल असर नपर्ने गरी कर्जा प्रवाहलाई सहज बनाउन मौद्रिक नीति र नियामकीय नीतिहरुबीच तादात्म्यता कायम गरिएको छ।

मौद्रिक नीतिको संरचना र लक्ष्य

६४. नेपाली रुपैयाँको भारतीय रुपैयाँसँगको स्थिर विनिमयदरलाई मौद्रिक नीतिको अंकुशको रूपमा यथावत राखिएको छ ।
६५. मुद्रास्फीतिलाई ५.० प्रतिशतको हाराहारीमा राख्ने गरी मौद्रिक विस्तारबाट मूल्यमा चाप पर्न नदिने गरी मौद्रिक व्यवस्थापन गरिनेछ ।
६६. कम्तिमा ७ महिनाको वस्तु तथा सेवा आयात धान्न पुग्ने गरी विदेशी विनिमय सञ्चिति कायम गर्ने मौद्रिक नीतिको लक्ष्य रहेको छ ।
६७. भारत औसत अन्तर बैंक दरलाई मौद्रिक नीतिको सञ्चालन लक्ष्यको रूपमा यथावत राख्दै स्वचालित र नियममा आधारित खुला बजार कारोबार सञ्चालनमार्फत यसलाई नीतिगत दरकै हाराहारीमा कायम गरिनेछ ।
६८. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को नेपाल सरकारको बजेटमा अनुमान गरिएबमोजिम ६.० प्रतिशतको आर्थिक वृद्धि हासिल गर्न सहयोग पुग्ने गरी तरलता व्यवस्थापन र कर्जा प्रवाहलाई उत्पादनशील क्षेत्रतर्फ उन्मुख गरिनेछ । आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को लागि विस्तृत मुद्राप्रदायको वृद्धिदर १२.० प्रतिशत र निजी क्षेत्रतर्फ जाने कर्जा वृद्धि दर १२.५ प्रतिशतसम्म रहने प्रक्षेपण गरिएको छ ।

मौद्रिक उपायहरू

६९. ब्याजदर करिडोरको माथिल्लो सीमाको बैंकदरलाई ७ प्रतिशतबाट ६.५ प्रतिशत र नीतिगत दर ५.५ प्रतिशतबाट ५.० प्रतिशत कायम गरिएको छ । ब्याजदर कोरिडोरको तल्लो सीमाको रूपमा रहेको ३.० प्रतिशतको निक्षेप संकलन दरलाई यथावत राखिएको छ ।
७०. बैंकदरमा स्थायी तरलता सुविधा प्रदान हुने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिँदै स्थायी तरलता उपलब्ध हुने शर्तहरूलाई लचिलो बनाइने छ ।
७१. बैंक तथा वित्तीय संस्थाले कायम गर्नुपर्ने अनिवार्य नगद अनुपात र वैधानिक तरलता अनुपातसम्बन्धी विद्यमान व्यवस्थालाई निरन्तरता दिईएको छ ।

आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को वित्तीय क्षेत्र र विदेशी विनिमयसम्बन्धी नीति

७२. बैंकिङ प्रणालीको नियामकीय, सुपरिवेक्षकीय र संस्थागत व्यवस्थामा क्रमिक रूपमा सुधार हुँदै वित्तीय सुदृढीकरणमार्फत वित्तीय स्थायित्व कायम रहँदै आएको छ । मर्जर तथा प्राप्ति, पुँजी वृद्धि लगायतका वित्तीय सुदृढीकरणका नीतिगत व्यवस्थाहरूको प्रभावस्वरूप बैंक तथा वित्तीय संस्थाको संख्या उल्लेख्य घटेको छ । बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको वासलातको आकार बढ्दै जाँदा तथा आधुनिक प्रविधिको बढ्दो प्रयोगसँगै प्रणालीगत जोखिम पनि बढ्दै जाने चुनौती प्रति राष्ट्र बैंक चनाखो रहनुपर्ने अवस्था छ । यसको लागि समग्र विवेकशील नियमनको व्यवस्था र सोको कार्यान्वयनको लागि सुपरिवेक्षकीय सूचना प्रणालीलाई पूर्ण कार्यान्वयनमा ल्याई सुपरिवेक्षण र अनुगमनलाई थप प्रभावकारी बनाउँदै लगिएको छ ।

१४ नेपाल राष्ट्र बैंक

७३. दूरदराजका न्यून आय भएका र बैंकिङ्ग सेवामा पहुँच नभएकाहरूलाई सेवा प्रवाह गरिरहेका लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरूमध्ये केहीमा रहेका कमजोरी र गुनासाहरूलाई आधार मानी समग्र संस्थाहरू विरुद्ध भएका अवाञ्छित क्रियाकलापहरूले यस क्षेत्रको योगदानको अवमूल्यन गरेको छ । विद्यमान नियामकीय व्यवस्थाबमोजिम कार्यसम्पादन नगर्ने संस्थाहरूलाई यस बैंकबाट नियामकीय कारवाही हुने गरेको र मर्कामा परेका ग्राहकले जुनसुकै बखत यस बैंकमा गुनासो दर्ता गर्न सक्नेगरी ग्राहक संरक्षणसम्बन्धी व्यवस्था गरिएको छ । लघुवित्त सेवालाई अभू प्रतिस्पर्धी, प्रभावकारी एवम् उच्चमशीलता विकासमा परिचालन गर्न नीतिगत सम्बोधन गरिएको छ ।
७४. पछिल्ला वर्षहरूमा भुक्तानी प्रणालीको आधुनिकीकरणमा उल्लेख्य प्रगति भएको छ । भुक्तानी पूर्वाधार तथा उपकरणको विकास र कानूनी एवम् संस्थागत व्यवस्था गरिएका कारण कारोबार रकम, गुणस्तर, सेवाका प्रकार आदिमा उच्च वृद्धि तथा विविधीकरण हुँदै गएको छ भने यसबाट लागत र समयको बचत भएको छ । साइबर सुरक्षाको सुदृढीकरण गर्ने लगायत आन्तरिक तथा बाह्य भुक्तानी र सोको फस्यौटमा अन्तरआबद्धता गर्ने कार्यलाई यस बैंकले उच्च प्राथमिकता दिँदै आएको छ ।
७५. विदेशी विनिमय व्यवस्थापनमा समयसापेक्ष सुधार गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइएको छ । विदेशी लगानी आकर्षित गर्न यससम्बन्धी नीतिगत तथा प्रक्रियागत सरलीकरण गर्दै लगानी तथा मुनाफा फिर्ताका साथै नेपालबाटै सेवा प्रदान गरेवापत हुने विदेशी मुद्रा प्राप्तिलाई सहजीकरण गर्दै लिएको छ ।
७६. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिको कार्यदिशासँग सामञ्जस्य हुने गरी बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको नियामकीय, विदेशी विनिमय व्यवस्थापन र भुक्तानी प्रणाली सुदृढीकरणसँग सम्बन्धित देहाय बमोजिमका नीतिगत व्यवस्थाहरू गरिएको छ ।

नियमन तथा सुपरिवेक्षण

७७. बैंक तथा वित्तीय संस्थाका लागि जारी गरिएको Capital Adequacy Framework लाई अन्तर राष्ट्रिय व्यवस्थामा गरिएको पुनरावलोकनको आधारमा परिमार्जन गरिनेछ ।
७८. मौद्रिक प्रसार संयन्त्रलाई प्रभावकारी बनाउन एवम् कर्जाको व्याजदरमा प्रतिस्पर्धा कायम गर्न विद्यमान आधारदरसम्बन्धी व्यवस्था सम्बन्धमा अध्ययन गरिनेछ ।
७९. निर्माण व्यवसायमा आएको शिथिलतालाई दृष्टिगत गरी सो क्षेत्रको पुनःस्थापनाको लागि देहायबमोजिमको व्यवस्था गरिनेछः
- (क) निर्माण व्यवसायहरूलाई प्रवाह भएको कर्जाको साँवाब्याज तिर्ने अवधि २०८१ मंसिर मसान्तसम्म थप गर्ने ।
- (ख) निर्माण व्यवसायहरूलाई कर्जा सूचनासम्बन्धी अर्को व्यवस्था नभएसम्मको लागि चेक अनादर भएको आधारमा मात्र कालोसूचीमा समावेश नगर्ने ।

- (ग) निर्माण व्यवसायको लागि लिइने बैकिङ सुविधा तथा कर्जाहरूमध्ये वासलात बाहिरको सुविधा उपयोग गर्दा क्रेडिट रेटिङ्ग गर्नुपर्ने व्यवस्थाको सीमा सम्बन्धमा छुट्टै व्यवस्था गर्ने ।
- (घ) निर्माण व्यवसायीहरूको जमानतहरू दावी भई सृजना भएको कर्जामा आर्थिक वर्ष २०८१/८२ का लागि ऋण सृजना भएको मितिबाट अन्य कर्जा सरह कर्जा वर्गीकरण र कर्जा नोक्सानी व्यवस्था कायम गर्ने ।
- (ङ) जोइन्ट भेन्चर (जेभी) मा संलग्न कुनै पनि जेभी पार्टनर कालोसूचीमा परेको कारण अन्य जेभी पार्टनरको बैकिङ काम कारवाहीमा असर नपर्ने व्यवस्था मिलाइने ।
- (च) नेपाल सरकारबाट निर्माण कार्यको म्याद नवीकरण भएमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट प्रदान भएको जमानत समेत नवीकरण हुनसक्ने व्यवस्था मिलाइने ।
८०. परिस्थितिजन्य कारणले उद्योग व्यवसाय बन्द रहेतापनि कर्जाको साँवाव्याज भुक्तानी नियमित गर्ने उद्योग व्यवसायलाई कर्जा वर्गीकरण र जोखिम व्यवस्थाको लागि आवश्यक सहजीकरण गरिनेछ ।
८१. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको पुँजीकोषमा परेको दवाबलाई दृष्टिगत गर्दै तथा मौद्रिक नीति र समष्टिगत नियामकीय व्यवस्थाहरू बीच थप सामञ्जस्यता ल्याउने अभिप्रायले आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को लागि देहायबमोजिमको व्यवस्था गरिनेछः
- (क) पुँजीकोषका उपकरणहरू तथा नयाँ उपकरण प्रयोगलाई प्रोत्साहन गर्ने ।
- (ख) असल कर्जामा गर्नुपर्ने विद्यमान १.२० प्रतिशत कर्जा नोक्सानी व्यवस्थालाई घटाएर १.१० प्रतिशत कायम गर्ने ।
- (ग) कर्जा खरिदबिक्रीको लागि गरिने जोखिम भारसम्बन्धी व्यवस्थामा आवश्यक पुनरावलोकन गर्ने ।
- (घ) विद्यमान Regulatory Retail Portfolio (RRP) को सीमालाई रु. २ करोडबाट बढाएर अधिकतम रु २ करोड ५० लाख कायम गर्ने ।
- (ङ) बैंक तथा वित्तीय संस्थाले Tier 2 Capital गणना गर्दा Capital Adequacy Framework 2015 का व्यवस्थाको अधीनमा रही कुल पुँजीकोष प्राथमिक पुँजीकोषको दोब्बरभन्दा बढी नहुने गरी Regulatory Reserve मा रहेका उपयुक्त रिजर्भ रकमहरूलाई Tier 2 Capital को रूपमा गणना गर्न सकिने व्यवस्था गर्ने ।
- (च) उपरोक्त (क) देखि (ङ) सम्मका व्यवस्थाहरूबाट वित्तीय प्रणालीमा पर्ने असरलाई नियमित अनुगमन गर्ने ।
८२. निष्क्रिय वर्गमा वर्गीकरण भएको कर्जा नियमित भइसकेको अवस्थामा ६ महिनापछि मात्र असल वर्गमा वर्गीकरण गर्न सकिने व्यवस्थालाई परिमार्जन गरी ६ महिनासम्म सूक्ष्म निगरानी वर्गमा

१६ नेपाल राष्ट्र बैंक

- वर्गीकरण गरी उक्त अवधिपछि मात्र असल वर्गमा वर्गीकरण गर्न सकिने व्यवस्था मिलाईने छ ।
८३. चेक अनादरलाई मात्र आधार मानी कालोसूचीमा राख्ने तथा बैकिङ्ग कारोबारमा बन्देज हुनेगरी खाता रोक्का राख्ने लगायतका व्यवस्था परिमार्जन गर्ने गरी विद्यमान कर्जा सूचना तथा कालो सूचीसम्बन्धी निर्देशनमा पुनरावलोकन गरिनेछ ।
८४. विगत दुई वर्षमा अर्थतन्त्रमा देखिएको शिथिलताको अवस्थामा न्यून कर्जा प्रवाहको स्थितिलाई दृष्टिगत गरी देहायबमोजिमको व्यवस्था गरिनेछः
- क) चालुपुँजी कर्जा मार्गदर्शनमा उल्लेखित Variance Analysis गरी कर्जा समायोजन गर्नपने व्यवस्थालाई २०८२ साउन १ गतेबाट लागु हुने गरी समयावधि थप गरिनेछ ।
- ख) लघु, घरेलु, साना एवम् मझौला उद्यमको लागि तोकिएको रु. १ करोडको सीमालाई पुनरावलोकन गरिनेछ ।
८५. रु. २ करोडसम्मको लघु, घरेलु, साना तथा मझौला उद्यम, कृषि र स्वदेशी कच्चा पदार्थमा आधारित उद्योगलाई प्रवाह हुने कर्जामा आधार दरमा २ प्रतिशत बिन्दुभन्दा बढी प्रिमियम थपेर ब्याजदर निर्धारण गर्न नपाउने व्यवस्थामा कृषिका लागि सहयोगी उद्योग, कृषि औजार उत्पादन, सूचना प्रविधि, पर्यटनलगायत आन्तरिक उत्पादनसँग सम्बन्धित क्षेत्रहरु थप गर्ने गरी पुनरावलोकन गरिनेछ ।
८६. प्राइभेट इक्विटि तथा भेन्चर क्यापिटलले लगानी गरेको संस्था कुनै कारणवश कर्जा चुक्ता गर्न नसकी कालोसूचीमा पर्ने अवस्था आएमा लगानी गर्ने प्राइभेट इक्विटि तथा भेन्चर क्यापिटललाई कालोसूचीमा नपर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
८७. नेपाल सरकारको आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को बजेट वक्तव्यमा उल्लिखित बैंक तथा वित्तीय संस्थामा पेश हुने वित्तीय विवरण र कर सूचना प्रणालीमा पेश भएका विवरणहरुबीच आवद्धता कायम गर्ने प्रणाली विकासका लागि समन्वय गरिनेछ ।
८८. सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतंकवादी क्रियाकलापमा वित्तीय लगानी निवारणको लागि गरिएका व्यवस्थाहरुलाई थप प्रभावकारी बनाउन अधिक जोखिम रहेका विभिन्न क्षेत्रका सूचक संस्थाहरुलाई GoAML प्रणालीमा आवद्ध गरिनेछ ।
८९. बैंक तथा वित्तीय संस्थाको निष्क्रिय सम्पत्ति तथा गैर-बैकिङ्ग सम्पत्ति व्यवस्थापन गर्न सम्पत्ति व्यवस्थापन कम्पनी (Asset Management Company) स्थापना गर्ने प्रयोजनका लागि सम्पत्ति व्यवस्थापन ऐनको मस्यौदा तर्जमा गरी नेपाल सरकारसमक्ष पेश गरिनेछ ।
९०. ऊर्जा क्षेत्रमा लगानी अभिवृद्धि गर्न ऊर्जा क्षेत्रसँग सम्बन्धित विशिष्टकृत संस्थाहरुबाट जारी गरिएका ऊर्जा बन्ड लगायतका ऊर्जासम्बन्धी ऋणपत्रमा गरिएको लगानीलाई ऊर्जा क्षेत्रमा लगानी गर्नुपर्ने गरी तोकिएको सीमामा गणना गर्न सकिने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

९१. यस बैंकबाट इजाजतपत्र/अनुमतिपत्रप्राप्त संस्थामा बढ्दै गइरहेको डिजिटल प्रविधिको प्रयोगलाई मध्यनजर गर्दै वित्तीय क्षेत्रमा प्रयोग हुने कृत्रिम बौद्धिकता (Artificial Intelligence) सम्बन्धमा आवश्यक अध्ययन गरी यसबाट सृजना हुनसक्ने जोखिमहरु पहिचान गरी सोलाई न्यूनीकरण गर्दै कृत्रिम बौद्धिकतालाई अधिकतम सदुपयोग गर्न यससम्बन्धी मार्गदर्शन तर्जुमा गरिनेछ ।
९२. बचत तथा ऋण सहकारी संस्थाको नियमन तथा सुपरिवेक्षणका लागि छुट्टै संयन्त्रको निर्माणका लागि आवश्यक कानून बनाउन नेपाल सरकारसँग समन्वय गरिनेछ ।
९३. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुको २०८१ असार मसान्तसम्मको अवधिमा पाकेको व्याज २०८१ साउन मसान्तसम्ममा प्राप्त भएमा विद्यमान लेखामानको अधीनमा रही त्यस्तो रकमलाई आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा आम्दानी बाँध्न पाउने व्यवस्था गरिनेछ ।
९४. व्यावसायिक शिक्षा तथा अन्य आन्तरिक रुपमा अध्ययन गर्ने चिकित्सा, ईन्जिनियरिङ्ग, सूचना प्रविधि, एकाउन्टिङ्ग जस्ता व्यवहारिक शिक्षा आर्जनको लागि ऋण उपलब्ध गराउन नेपाल सरकारले लिएको नीति तथा कार्यक्रमको आधारमा आवश्यक सहजीकरण गरिने छ ।
९५. धितोपत्र बजारमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट हुने प्रत्यक्ष ऋण लगानीलाई क्रमशः कम गर्दै मार्जिन ट्रेडिङको अवधारणालाई प्रोत्साहन गर्ने अभिप्रायसहित नेपाल राष्ट्र बैंकले हालसम्म ३४ धितोपत्र दलाल कम्पनीहरुलाई सहमति प्रदान गरिसकेको छ । मार्जिन ट्रेडिङ सहज र व्यवस्थित हुन नसकिरहेको परिस्थितिमा पुँजीबजारमा लगानी गर्ने मुख्य उद्देश्यले स्थापना भएका संस्थागत लगानीकर्ताहरुका लागि बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरुले मार्जिन प्रकृतिको सेयर धितोमा प्रवाह गर्ने कर्जाको विद्यमान अधिकतम रु.२० करोडको सीमा खारेज गरिनेछ ।
९६. नेपाल सरकारको २०८१/८२ को बजेट वक्तव्यमा उल्लेखित कृषि उपजको धितोमा समेत सहज रुपमा कर्जा प्रवाह हुने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
९७. नेपाल सरकारको २०८१/८२ को बजेट वक्तव्यमा उल्लेख भएको बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट प्रवाह हुने कर्जालाई नवप्रवर्तनमा प्रवाह गर्न प्रोत्साहन गरिने छ ।
९८. नेपाल सरकारको २०८१/८२ को बजेट वक्तव्यमा उल्लेख भएअनुसार वैदेशिक रोजगारीमा जान श्रम स्वीकृति लिएका व्यक्तिलाई बैंक खातामा विप्रेषण पठाउने सुनिश्चितताका आधारमा बिना धितो ऋण उपलब्ध गराउने व्यवस्था गरिने छ ।
९९. नेपाल सरकारको २०८१/८२ को बजेट वक्तव्यमा उल्लेख भएको बचत तथा ऋण सहकारी संस्थामा देखिएको समस्या समाधानका लागि समस्वाग्रस्त सहकारीका सञ्चालक र एकाघरको परिवारको सदस्यको नाममा रहेको सम्पत्तिको धितोको सुरक्षणमा रु. ५ लाखसम्मका बचतकर्ता सदस्यको रकम फिर्ता गर्ने व्यवस्था कार्यान्वयनको लागि नेपाल सरकारलाई सहजीकरण गरिनेछ ।
१००. नेपाल सरकारको २०८१/८२ को बजेट वक्तव्यमा उल्लेख भएअनुसार युवामा उद्यमशीलता प्रवर्द्धन गर्न कर्जाको सहज र सरल पहुँच पुऱ्याउन सहजीकरण गरिने छ ।

१८ नेपाल राष्ट्र बैंक

लघुवित्त

१०१. लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरू तथा तीनका शाखाहरू बीचको मर्जर तथा प्राप्तिलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।
१०२. लघुवित्त वित्तीय संस्थाको सेवासम्बन्धमा रहेका गुनासाको सम्बोधन गर्दै ग्राहक हित संरक्षण गर्न अन्तर्राष्ट्रिय असल अभ्यास समेतका आधारमा ग्राहक हित संरक्षणलाई प्राथमिकतामा राखी आवश्यक नियामकीय व्यवस्था गरिनेछ ।
१०३. लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरूले कर्जामा लिने ब्याजदर तथा सेवा शुल्कसम्बन्धी नियामकीय व्यवस्थामा समसामयिक पुनरावलोकन गरिनेछ ।
१०४. परिस्थितिवश ऋण तिर्न नसकेका लघुवित्तका ग्राहकलाई निश्चित प्रतिशत ब्याज भुक्तानी गरी कर्जा पुनर्तालिकीकरण गर्न सक्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
१०५. कुनै निश्चित प्रदेश वा क्षेत्रमा आफ्नो कार्यक्षेत्र सीमित राखी कार्य गर्ने लघुवित्त वित्तीय संस्थालाई प्रोत्साहन गर्न थप व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१०६. यस बैंकबाट इजाजतपत्रप्राप्त सम्पूर्ण लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरूमा NFRS लागु गर्न आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ ।

विदेशी विनिमय व्यवस्थापन

१०७. राहदानीवापत उपलब्ध हुने विदेशी मुद्रा सटही सुविधासम्बन्धी विद्यमान व्यवस्थामा सहजीकरण गरिनेछ ।
१०८. ड्राफ्ट/टी.टी. को माध्यमबाट वस्तु आयात गर्दा उपलब्ध हुने सटही सुविधाको विद्यमान सीमा अमेरिकी डलर ३५ हजारबाट वृद्धि गरी अमेरिकी डलर ५० हजार कायम गरिनेछ ।
१०९. Document Against Payment र Document Against Acceptance को माध्यमबाट आयात गर्न सकिने विद्यमान सीमा अमेरिकी डलर ६० हजारबाट वृद्धि गरी अमेरिकी डलर एक लाख कायम गरिनेछ ।
११०. नेपालमा खोलिएका परिवर्त्य विदेशी मुद्राको खाताबाट खर्च गर्न सकिने सीमालाई वृद्धि गरिनेछ ।
१११. विप्रेषण आप्रवाह, भ्रमण, व्यापार लगायतका क्रियाकलापलाई थप सहज हुने गरी सटही गर्न सकिने विदेशी मुद्राहरूको विद्यमान सूची पुनरावलोकन गरिनेछ ।
११२. सेवा आयातवापत बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट प्रदान गरिने विद्यमान सटही सीमालाई वार्षिक र क्षेत्रगत रूपमा तोक्यो यससम्बन्धी व्यवस्थालाई सहजीकरण गरिनेछ ।
११३. नेपाल सरकारका निकायलाई सार्वजनिक खरिद कानूनबमोजिम गरिएको खरिदको भुक्तानीको लागि आवश्यक पर्ने सटही सुविधामा ड्राफ्ट/टी.टी.को सीमा लागु नहुने एवम् एकभन्दा बढी भुक्तानीको माध्यम प्रयोग गर्न सक्ने गरी सहजीकरण गरिनेछ ।

११४. सुन आयात तथा बिक्री वितरणसम्बन्धी विद्यमान व्यवस्थाका सम्बन्धमा अध्ययन गरिनेछ । साथै, चाँदी आयातको विद्यमान व्यवस्थामा समसामयिक पुनरावलोकन गरिनेछ ।

भुक्तानी प्रणाली

११५. भुक्तानीसम्बन्धी कार्य गर्ने संस्थाहरुबाट गरिने कारोबारलाई थप पारदर्शी बनाई उक्त संस्थाहरुको संस्थागत सुशासन अभिवृद्धि गर्नका लागि भुक्तानी सेवा प्रदायक संस्थाहरुले नियुक्त गरेका आधिकारिक प्रतिनिधिको कारोबारसम्बन्धी व्यवस्थामा पुनरावलोकन गरिनेछ ।
११६. केन्द्रीय बैंक विद्युतीय मुद्रासम्बन्धी अध्ययनका आधारमा Wholesale CBDC को प्रारूप (Design Characteristics) तयार गर्ने कार्य अगाडि बढाइनेछ ।
११७. राष्ट्रिय भुक्तानी स्वीच पूर्ण रूपमा सञ्चालनमा ल्याउन आवश्यक पर्ने पूर्वाधार र संस्थागत संरचना तयार पारिनेछ ।
११८. भुक्तानी, समाशोधन र फस्यौटसम्बन्धी कार्य गर्ने संस्थाहरु पब्लिक लिमिटेड कम्पनी हुनुपर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।

विविध

११९. वित्तीय साक्षरतालाई अभियानकै रूपमा अगाडि बढाउँदै ग्राहकहित संरक्षण, बैंक तथा वित्तीय संस्थाप्रति सेवाग्राहीको दायित्व र सेवाग्राहीप्रति बैंक तथा वित्तीय संस्थाको दायित्व, कर्जा व्यवस्थापन, ब्याजदर, वित्तीय सेवाको तुलनात्मक विश्लेषण, डिजिटल बैंकिङ्ग, वित्तीय ज्ञान एवम् मनोवृत्तिमार्फत वित्तीय व्यवहारमा परिवर्तन लगायतका विषयहरु समेटी बैंक तथा वित्तीय संस्थामार्फत वित्तीय सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।
१२०. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ देखि आर्थिक वर्ष २०८०/८१ लाई आधार वर्ष मानेर उपभोक्ता मूल्य सूचकाङ्क र तलब तथा ज्यालादर सूचकाङ्क प्रकाशन गर्न शुरु गरिनेछ ।

अन्त्यमा,

१२१. यस मौद्रिक नीतिको कार्यान्वयनबाट मूल्य तथा बाह्य क्षेत्र स्थिरता र वित्तीय स्थायित्व कायम भई समष्टिगत आर्थिक स्थायित्व प्रवर्द्धन हुने, वित्तीय मध्यस्थता प्रभावकारी हुने, वित्तीय समावेशीकरण बढ्ने, भुक्तानी प्रणाली थप आधुनिक, सुरक्षित र भरपर्दो हुने तथा नेपाल सरकारले लिएको आर्थिक लक्ष्य हासिल गर्न सहयोग पुग्ने अपेक्षा गरिएको छ ।
१२२. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को मौद्रिक नीतिको तर्जुमामा सहयोग पुऱ्याउने नेपाल सरकारका निकायहरु, उद्योग व्यवसायसँग सम्बन्धित संघ/संस्थाहरु, बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरु, मौद्रिक नीति सुझाव समिति, विद्वत वर्ग, सञ्चार माध्यमलगायत सबै सरोकारवालाहरुलाई धन्यवाद ज्ञापन गर्दै यस मौद्रिक नीतिमा व्यवस्था गरिएका नीति तथा कार्यक्रमहरुको कार्यान्वयनमा सदाभै सबैको सहयोग रहने यस बैंकको विश्वास रहेको छ ।

अनुसूची १
मौद्रिक प्रक्षेपण

(रु. करोडमा)

मौद्रिक योगाङ्क	वार्षिक परिवर्तन											
	२०७९	२०८०	२०८१	२०८२	२०७९/८०		२०८०/८१		२०८१/८२			
	असार	असार	असार	असार	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत		
१. खुद वैदेशिक सम्पत्ति	११५५३.२	१४५७६.३	१९८७६.५	२१३७९.५	२८५६३.३	/१	२४.८	५०४००.०	/२	३४.६	१५०००.०	७.५
१.१ वैदेशिक सम्पत्ति	१३०४०.७	१६३३७.९	२१५९६.०	२३२२८.८	३२९६४.२		२५.३	५२५८७.४		३२.२	१६३२२.५	७.६
१.२ वैदेशिक बाधित्व	१५२४५.५	१७६१६.६	१७७६३.८	१८४८८.३	२३६९.१		१५.५	-४५२.८		-२.६	१३२४.५	७.७
२. खुद आन्तरिक सम्पत्ति	४३९३०.७	४७०७२.६	४९४७४.०	५६२९६.४	३३४५६.७	/१	७.६	२६५५९.६	/२	५.६	६८२२४.४	१३.८
२.१ कुल आन्तरिक कर्जा	५६७९५.४	६१७५२.५	६५८७२.४	७४७४३.१	५००५७.०		८.८	४११७३.०		६.७	९८७१६.६	१५.०
क. सरकारलाई गरेको खुद कर्जा	७४७१७.१	१०११३.३	१०५४७.५	१३६००.६	२६४७६.२		३५.४	४३८१.२		४.३	३०४३३.२	२८.८
ख. गैर-वित्तीय सरकारी संस्थाहरूलाई गरेको कर्जा	३७८.४	३६४.८	३७५.६	३९४.२	-१३.६		-३.६	१०.८		३.०	१८.६	५.०
ग. अन्य वित्तीय संस्थाहरूलाई गरेको कर्जा	२३४००.१	२५६५९.५	२७६६८.१	३०७५.४	२१५९.४		९.२	२३०८.६		९.०	२७९०.३	१०.०
घ. निजी क्षेत्रलाई गरेको कर्जा	४६८८९.९	४९०३३.९	५२४८०.३	५९०२८.८	२१४३५.०		४.६	३४४७२.४		७.०	६४४७५.५	१३.५
२.२ खुद आन्तरिक बाधित्व	१२८१९.७	१४६८३.९	१६३९८.४	१९४७८.६	१६६००.३	/१	१२.९	१४६१३.४	/२	१०.०	३०४६३.२	१८.६
३. विस्तृत मुद्रा प्रदाय (एम २)	५५४४६.९	६१६४७.९	६३४३६.५	७७६७०.९	६२२०२.०		११.२	७७०५९.६		१२.५	८३२२४.४	१२.०
३.१ मुद्रा प्रदाय (क+ख), एम १+	२६७४९.२	२७६९०.३	३०९९६.२	३४७१३.४	११४७८.१		४.३	३१०५.८		११.१	३७६७.२	१२.०
क. मुद्रा प्रदाय (एम १)	९५३८५.४	९५०८७.०	८९३८१.८	९७८७३.१	-२९८.४		-०.३	-५७०५.२		-६.०	८४९१.३	९.५
मुद्रा	५०५९०.३	५१४४०.४	५६८९३.०	६०३०६.६	८४०.१		१.७	५४४२.७		१०.६	३४९३.६	६.०
चलती निक्षेप	४४७७५.१	४३६४६.७	३२४८८.८	३७५६६.५	-११४८.४		-२.६	-११५७.९		-२५.६	५०७७.७	१५.६
ख. वचत तथा कल निक्षेप	१७२०४३.९	१८३८२०.३	२२०५८४.४	२४९३६०.३	११७७६.४		६.८	३६७६.१		२०.०	२८६७६.०	१३.०
३.२. आवधिक निक्षेप	२८७०७६	३३७५६.६	३८३५७.३	४२९२७.५	५०५४१.९		१७.६	४६०००.८		१३.६	४६०५७.१	१२.०
४. विस्तृत मौद्रिक तरलता (एम ३)	५६०२०.१	६२३७८.७	७०१०१.७	७८६३०.१	६३४६८.६		११.३	७७९६८.३		१२.४	८३८१३.१	१२.०

ब - अनुमानित ।
 घ - प्रक्षेपित ।
 १/ विदेशी विनिमय मूल्याङ्कन नाफा रु.२० अर्ब ४० करोड समायोजन ।
 ४/ विदेशी विनिमय मूल्याङ्कन नाफा रु.२५ अर्ब ४० करोड समायोजन ।

अनुसूची २
आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को मौद्रिक नीतिको लक्ष्य तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन स्थिति

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
१.	७४	विदेशी विनिमय सञ्चितिले आयात धान्ने क्षमता र वार्षिक लक्षित मुद्रास्फीतिका आधारमा नीतिगत दर तय गरिने ।	मुद्रास्फीतिलाई प्रभाव पार्ने विभिन्न पक्षहरूको विश्लेषण, शोधनान्तर स्थिति र निजी क्षेत्रतर्फ जाने बैंक कर्जाको वृद्धिदरलाई दृष्टिगत गरी मौद्रिक नीतिको पहिलो त्रैमासिक समीक्षाबाट बैंक दरलाई ७.५ प्रतिशतबाट घटाई ७ प्रतिशत, नीतिगत दरलाई ६.५ प्रतिशतबाट घटाई ५.५ प्रतिशत र निक्षेप संकलन बोलकबोल दरलाई ४.५ प्रतिशतबाट घटाई ३.० प्रतिशत कायम गरिएको ।
२.	७५	सञ्चालन लक्ष्यको स्थितिको आधारमा सक्रिय रूपमा खुला बजार कारोबार सञ्चालन गरी अन्तरबैंक दरलाई ब्याजदर करिडोरभित्र राखिने ।	खुला बजार कारोबारलाई सक्रिय बनाई तरलता प्रशोधन गर्न मौद्रिक उपकरणहरू प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयनमा ल्याइएको । बैंक तथा वित्तीय संस्थाको भारत औसत अन्तरबैंक दर २०८१ असारमा २.९९ प्रतिशत रहेको ।
३.	७६	कम्तिमा ७ महिनाको वस्तु तथा सेवा आयात धान्न पुग्ने गरी विदेशी विनिमय सञ्चिति कायम गर्नु मौद्रिक नीतिको लक्ष्य रहेको ।	आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को एघार महिनाको तथ्याङ्कलाई आधार मान्दा बैकिङ्ग क्षेत्रसँग रहेको विदेशी विनिमय सञ्चिति १५.१ महिनाको वस्तु आयात र १२.६ महिनाको वस्तु तथा सेवा आयात धान्न पर्याप्त रहेको ।
४.	७७	मुद्रास्फीतिलाई ६.५ प्रतिशतभित्र कायम राख्न मौद्रिक विस्तारबाट मूल्यमा चाप पर्न नदिने गरी मौद्रिक व्यवस्थापन गरिने ।	मौद्रिक व्यवस्थापनका कार्य नियमितरूपमा भैरहेको । आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को एघार महिनाको उपभोक्ता मूल्य सूचकाङ्कमा आधारित औसत मुद्रास्फीति ५.६२ प्रतिशत रहेको । २०८१ जेठ महिनाको वार्षिक विन्दुगत मुद्रास्फीति ४.१७ प्रतिशत रहेको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
५.	७८	आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा विस्तृत मुद्राप्रदाय १२.५ प्रतिशत र बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट निजी क्षेत्रतर्फ जाने कर्जा ११.५ प्रतिशतसम्मले वृद्धि हुने प्रक्षेपण रहेको ।	आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को एघार महिनामा विस्तृत मुद्राप्रदाय ९.१ प्रतिशतले वृद्धि भएको । वार्षिक विन्दुगत आधारमा २०८१ जेठ मसान्तमा यस्तो मुद्राप्रदाय १२.७ प्रतिशतले बढेको । आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को एघार महिनामा बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट निजी क्षेत्रमा प्रवाहित कर्जा ५.१ प्रतिशतले बढेको । वार्षिक विन्दुगत आधारमा निजी क्षेत्रमा प्रवाहित कर्जाको वृद्धिदर ५.६ प्रतिशत रहेको ।
६.	७९	आन्तरिक तथा बाह्य आर्थिक परिदृश्यलाई दृष्टिगत गरी नीतिगत दरलाई ५० आधार विन्दुले घटाई ६.५ प्रतिशत कायम गरिएको । बैंकदरलाई ७.५ प्रतिशतमा यथावत राखी निक्षेप संकलन बोलकबोल दरलाई ५.५ प्रतिशतबाट घटाएर ४.५ प्रतिशत कायम गरिएको ।	मिति २०८०/०४/१२ मा सोसम्बन्धी परिपत्र जारी गरिएको ।
७.	८०	यस बैंकले सञ्चालन लक्ष्यको रूपमा लिएको भारत औसत अन्तरबैंक ब्याजदर बैंक दरभन्दा उच्च र निक्षेप संकलन दरभन्दा न्यून भएमा दोस्रो बजार कारोबार र निक्षेप संकलन बोलकबोल खुला गरिने ।	नेपाल राष्ट्र बैंक खुला बजार कारोबारसम्बन्धी विनियमावली तथा कार्यविधि संशोधन भई कार्यान्वयनमा आएको ।
८.	८२	ब्याजदर करिडोरलाई प्रभावकारी बनाउन ब्याजदर करिडोरको तल्लो सीमामा स्थायी निक्षेप संकलन सुविधा उपलब्ध गराउने व्यवस्था गरिने ।	स्थायी निक्षेप संकलन सुविधा कार्यान्वयनमा आएको ।
९.	८९	वित्तीय क्षेत्रको स्थायित्वलाई असर पुऱ्याउने गैर-व्यावसायिक तथा उच्छुङ्गल गतिविधिलाई समेत नियन्त्रण गर्न सहयोग पुग्ने गरी विद्यमान बैकिङ्ग कसुर ऐन, २०६४ मा समसामयिक संशोधन प्रक्रिया अगाडि बढाइने ।	“बैकिङ्ग कसुर तथा सजाय ऐन, २०६४” को दोस्रो संशोधन सम्बन्धी मस्यौदाको राय नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालयमा प्रेषित गरिएको ।
१०.	९०	पारस्परिक मूल्याङ्कनबाट प्राप्त सुभाव समेतका आधारमा सम्पत्ति शुद्धीकरण निवारणसँग सम्बन्धित निर्देशनहरू जारी गरिने । सम्बन्धित कानूनको समसामयिक परिमार्जन गर्न र राष्ट्रिय रणनीति तर्जुमा गर्न सहजीकरण गरिने ।	सम्बन्धित निर्देशनहरू समयानुकूल परिमार्जन हुँदै गरेको । सम्पत्ति शुद्धीकरण (मनी लाउण्डरिङ्ग) निवारण तथा व्यावसायिक वातावरण प्रवर्द्धन सम्बन्धी केही ऐन संशोधन भएको ।
११.	९१	पहिलो आवासीय घर कर्जाको सीमा रु.१ करोड ५० लाखलाई वृद्धि गरी रु.२ करोड पुऱ्याइने छ ।	मिति २०८०/०४/१२ मा सोसम्बन्धी परिपत्र जारी गरिएको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
१२.	९२	बैंक तथा वित्तीय संस्थामा खाता खोली विप्रेषण पठाएमा कम्तिमा एक प्रतिशत थप व्याज दिने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइएको ।	नियमित अनुगमन भइरहेको ।
१३.	९३	बैंक तथा वित्तीय संस्थाको सुझाव समेतको आधारमा चालु पुँजी कजासम्बन्धी मार्गदर्शनमा आवश्यक पुनरावलोकन गरिने ।	मिति २०८०/०५/११ र २०८०/०५/१३ मा सोसम्बन्धी परिपत्र जारी गरिएको ।
१४.	९४	प्राकृतिक प्रकोप वा अन्य विशेष परिस्थितिजन्य कारणले समस्यामा परेका ऋणीहरूको कर्जा पुनर्संरचना लगायतका व्यवस्था गरेर पुनरुत्थान तथा अन्य व्यवस्थापनका लागि बैंक तथा वित्तीय संस्थाले अवलम्बन गर्नु पर्ने उपाय र प्रकृत्यालाई समावेश गरी Stressed Loan Resolution Framework जारी गरिने ।	मस्यौदा तयार भएको ।
१५.	९५	वाणिज्य बैंकहरूको सम्पत्तिको गुणस्तर पुनःमूल्याङ्कन (Asset Quality Review) गर्ने	स्वतन्त्र अन्तराष्ट्रिय तेस्रो पक्ष लेखापरीक्षक (Independent International Third party Auditors) बाट Loan Portfolio Review गर्ने कार्यका लागि परामर्शदाता नियुक्त गर्न Expression of Interest (EOI) प्रकाशन गरी प्राप्त निवेदन मूल्याङ्कन/छनौटको क्रममा रहेको ।
१६.	९५	बैंक तथा वित्तीय संस्थाको आन्तरिक कर्जा जोखिम वर्गीकरण (Internal Credit Risk Grading) गर्नेसम्बन्धी मार्गदर्शन तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा ल्याइने ।	बैंक तथा वित्तीय संस्थाको आन्तरिक कर्जा जोखिम वर्गीकरण (Internal Credit Risk Grading) गर्नेसम्बन्धी मार्गदर्शनको मस्यौदा स्वीकृतिको क्रममा रहेको ।
१७.	९६	राष्ट्रिय स्तरका विकास बैंकहरूले समेत पूर्ण रूपमा Capital Adequacy Framework, 2015 अनुसार पुँजीकोष कायम गर्नुपर्ने व्यवस्था लागु गरिने ।	मिति २०८०/०४/१२ मा सोसम्बन्धी परिपत्र जारी गरिएको ।
१८.	९७	नेपाल लेखामानअनुसार Expected Credit Loss Model (ECL) कार्यान्वयनका लागि आवश्यक नीति तर्जुमा गरिने ।	मिति २०८१/०२/०१ मा NFRS 9-Expected Credit Loss Related Guidelines, 2024 जारी भएको ।
१९.	९८	कर्जा प्रवाहको वर्तमान अवस्था समेतको विश्लेषणको आधारमा तोकिएका क्षेत्रमा कर्जा लगानी गर्नुपर्नेसम्बन्धी विद्यमान व्यवस्थामा आवश्यक पुनरावलोकन गरिने ।	मिति २०८०/०६/१८ मा सोसम्बन्धी परिपत्र जारी गरिएको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
२०.	१९	आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को नेपाल सरकारको बजेटमा उल्लेख भएबमोजिम बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट निश्चित सीमाभन्दा बढी कर्जा/सुविधा उपयोग गर्ने ऋणीहरूले अनिवार्य रूपमा स्थायी लेखा नम्बर लिनु पर्ने व्यवस्था पुनरावलोकन गरिने ।	मिति २०८०/०४/१२ मा सोसम्बन्धी परिपत्र जारी गरिएको ।
२१.	१००	धितोपत्र बोर्डबाट स्वीकृति प्राप्त गरेका Private Equity Fund/Venture Capital Fund मा बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट हुने लगानीलाई सहजीकरण गर्न विद्यमान लगानीसम्बन्धी व्यवस्थामा पुनरावलोकन गरिने ।	मिति २०८०/०६/१८ मा सोसम्बन्धी परिपत्र जारी गरिएको ।
२२.	१०१	क्रेडिट स्कोरीङ्ग मापन गर्ने प्रणालीको विकास गर्न सम्बन्धित निकायसंग आवश्यक समन्वय गरिने ।	कर्जा सूचना केन्द्रमार्फत कार्य अगाडि बढाइएको ।
२३.	१०२	आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को नेपाल सरकारको बजेटमा उल्लेख भएबमोजिम बचत तथा ऋण सहकारी संस्थाको प्रभावकारी नियमन तथा सुपरिवेक्षणका लागि छुट्टै विशिष्टकृत नियामक निकाय स्थापना गर्न आवश्यक सहजीकरण गरिने ।	आवश्यकता अनुसार सहजीकरण गरिने ।
२४.	१०३	बैंक तथा वित्तीय संस्था तथा अन्य भुक्तानीसम्बन्धी कार्य गर्न अनुमतिपत्रप्राप्त संस्थाहरूबीच ग्राहकको सूचना आदानप्रदान गर्ने कार्यलाई सहज बनाउन र नेपाल सरकारले जारी गरिरहेको राष्ट्रिय परिचयपत्र (National ID) समेतलाई केन्द्रीय ग्राहक पहिचान (Centralised KYC) प्रणालीमा आवद्ध हुने गरी केन्द्रीय ग्राहक पहिचान प्रणालीको निर्माण तथा कार्यान्वयन गर्न सम्बन्धित निकायसँग आवश्यक समन्वय गरिने ।	कर्जा सूचना केन्द्रमार्फत कार्य अगाडि बढाइएको ।
२५.	१०४	वित्तीय गहिराई मापनका लागि बैंक तथा वित्तीय संस्थाको अतिरिक्त लघुवित्त वित्तीय संस्था, बीमा कम्पनी, नागरिक लगानी कोष र कर्मचारी संचय कोष लगायतका अन्य गैर-बैंकिङ्ग वित्तीय संस्थाहरूको वासलात समीक्षा भएको वित्तीय सर्वेक्षण (Financial Corporation Survey) तयार गरी प्रकाशन गरिने ।	बीमा कम्पनी, नागरिक लगानी कोष, कर्मचारी संचय कोष लगायतका गैर-बैंकिङ्ग वित्तीय कारोबार गर्ने संस्थाहरूको वित्तीय विवरण समेटिएको Other Financial Corporations Survey र समग्र वित्तीय क्षेत्र समेटिएको Financial Corporations Survey तयार भई बैंकको त्रैमासिक रूपमा वेबसाइटमा प्रकाशन गर्न सुरु गरिएको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
२६.	१०५	बैंकिङ्ग प्रणालीको स्थायित्वको लागि सक्षम जनशक्तिको व्यवस्थापन र कार्यसम्पादन सुदृढ बनाउन आवश्यक भएकोले बैंकिङ्ग क्षेत्रको समग्र जनशक्ति विकास र व्यवस्थापनका सम्बन्धमा अध्ययन गरिने। नेशनल बैंकिङ्ग इन्स्टिच्युट जस्ता संस्थाहरूसँगको सहकार्यमा बैंकिङ्ग सेवामा प्रवेश गर्न प्रवेश परीक्षा र वृत्ति विकासका लागि सर्टिफिकेशन कोर्स पूरा गरेकालाई प्राथमिकता दिनेसम्बन्धी व्यवस्था गरिने।	मिति २०८०/०६/१८ मा सोसम्बन्धी परिपत्र जारी गरिएको। त्रिभुवन विश्वविद्यालय, व्यवस्थापन केन्द्रीय विभागसँग सहकार्य गरी "Human Resource Development and Management in Commercial Banks of Nepal" विषयमा अध्ययन भैरहेको।
२७.	१०६	शेयर धितो कर्जा, रियल स्टेट कर्जा तथा हायर पर्चेज कर्जाका विद्यमान जोखिम भारसम्बन्धी व्यवस्था पुनरावलोकन गरिने।	मिति २०८०/०४/१२ मा जारी परिपत्रमार्फत पुनरावलोकन गरिएको।
२८.	१०७	लघुवित्त वित्तीय संस्थाको समस्या र सुभाव सम्बन्धमा गठित अध्ययन समितिले तयार पारेको अध्ययन प्रतिवेदनका सुभावहरूलाई क्रमशः कार्यान्वयन गर्दै लगिने।	अध्ययन प्रतिवेदनले दिएका केही अल्पकालीन सुभावहरू कार्यान्वयनको लागि निर्देशन जारी भएको, अन्य सुभावहरूलाई प्राथमिकताका आधारमा क्रमशः कार्यान्वयन गर्दै लगिने।
२९.	१०८	२०८१ असार मसान्तसम्म एकीकृत कारोबार संचालन गरेमा विद्यमान सुविधाहरू उपलब्ध हुने गरी लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरूको मर्जर र प्राप्तिलाई प्रोत्साहन गरिने।	मिति २०८०/०४/३२ मा सोसम्बन्धी परिपत्र जारी गरिएको।
३०.	१०९	केन्द्रीय बैंक विद्युतीय मुद्रा जारी गर्ने सम्बन्धमा भएको अध्ययनको आधारमा थप कार्य अगाडि बढाइने।	भुक्तानी प्रणाली विभाग अन्तर्गत छुट्टै केन्द्रीय बैंक विद्युतीय मुद्रा महाशाखा स्थापना भई कार्य अगाडि बढेको।
३१.	११०	सार्वजनिक सेवा प्रवाह हुने मुख्य कार्यालयहरूमा विद्युतीय भुक्तानीका उपकरणहरूको प्रयोग गरी राजस्व संकलन गर्ने कार्यका लागि सहजीकरण गरिने।	भुक्तानी सेवा प्रदायकबाट विद्युतीय उपकरणहरूको व्यवस्थाका लागि आवश्यक समन्वय/सहजीकरण भइरहेको।
३२.	१११	सूचना प्रविधि लगायतका सेवा निर्यात गरे वापतको विदेशी मुद्रा विद्युतीय माध्यमबाट भित्र्याउने व्यवस्थालाई थप प्रभावकारी बनाइने।	मिति २०८०/१२/०२ मा निर्देशन जारी भएको।
३३.	११२	विद्युतीय भुक्तानीमा आबद्ध संस्थाहरूले गर्ने कारोबारको राफसाफ कार्यलाई Principles for Financial Market Infrastructure (PFMI) सँग सामञ्जस्य हुने गरी यस बैंकको प्रणालीमार्फत फछ्यौट हुने व्यवस्था मिलाइने।	अध्ययनको क्रममा रहेको।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
३४.	११३	नेपाल सरकारको आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को बजेट वक्तव्यमा उल्लेख भएवमोजिम विदेशी लगानीसम्बन्धी प्रक्रियालाई सरलीकरण र सहजीकरण गर्न नेपाल राष्ट्र बैंक विदेशी लगानी तथा विदेशी ऋण व्यवस्थापन विनियमावलीमा आवश्यक संशोधन गरिने ।	मिति २०८०/१०/२६ मा नेपाल राष्ट्र बैंक विदेशी लगानी तथा विदेशी ऋण व्यवस्थापन विनियमावलीको तेस्रो संशोधन जारी गरिएको ।
३५.	११४	सूचना प्रविधि लगायतका सेवा निर्यात गर्ने उद्देश्यले सञ्चालित उद्योग/व्यवसायलाई तेस्रो मुलुकमा सम्पर्क कार्यालय स्थापना गर्न, विदेशी निकायलाई भुक्तानी गर्न/आफ्नै विदेशस्थित बैंक खातामा रकमान्तर गर्न र सफ्टवेयर वा प्रोग्राम खरिद तथा उपकरण जडान गर्न उद्योग/व्यवसायले गरेको विदेशी मुद्रा अर्जनको निश्चित प्रतिशतसम्म विदेशी मुद्रा सट्टी सुविधा तोकिएका काराजातहरूको आधारमा वाणिज्य बैंकमार्फत नै उपलब्ध हुने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०८०/०४/२२ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयन गरिएको ।
३६.	११५	ड्राफ्ट/टी.टी. र DAP/DAA को माध्यमबाट हुने आयातसम्बन्धी विद्यमान व्यवस्थामा आवश्यक पुनरावलोकन गरिने ।	मिति २०८०/०४/२२ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयन गरिएको ।
३७.	११६	ब्याक टु ब्याक प्रतीतपत्रको सुविधा पाउने विद्यमान व्यवस्थामा नेपाल एकीकृत व्यापार रणनीतिले पहिचान गरेका वस्तुहरू थप गर्न आवश्यक व्यवस्था गरिने ।	मिति २०८०/०४/२२ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयन गरिएको ।
३८.	११७	भारतबाहेक अन्य मुलुकहरूको भ्रमणमा जाने नेपाली नागरिकहरूलाई राहदानी सुविधावापत एक वर्षमा दुई पटकसम्म अमेरिकी डलर १५०० सम्म सट्टी सुविधा उपलब्ध गराइने विद्यमान व्यवस्थालाई परिमार्जन गरी अमेरिकी डलर २५०० सम्म उपलब्ध गराइने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०८०/०४/१२ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयन गरिएको ।
३९.	११८	हवाई सेवा प्रदायकहरूलाई आवश्यक पर्ने विभिन्न सेवा शुल्कको भुक्तानी विदेशमा गर्दा नियामक निकायको स्वीकृति/सिफारिस र तोकिएका काराजात समेतको आधारमा अमेरिकी डलर एक लाख वा सो बराबरको अन्य परिवर्त्य विदेशी मुद्रासम्मको रकम इजाजतपत्रप्राप्त "क" वर्गका वाणिज्य बैंकहरूमार्फत पठाउन सकिने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०८०/०४/२२ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयन गरिएको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
४०.	११९	कोभिड-१९ को प्रकोप र प्रभाव न्यून हुँदै गएको हुँदा विदेशी मुद्रामा लिएको ऋण नेपाली रुपैयामा भुक्तानी गर्न सकिने विद्यमान व्यवस्था हटाइने ।	भिमिति २०८०/०९/१२ को परिपत्रमार्फत कार्यान्वयन गरिएको ।
४१.	१२०	बैंक तथा वित्तीय संस्थाले यस बैंकको स्वीकृतिमा भित्र्याएको बाह्य ऋणमा अन्तर्निहित विदेशी विनिमय जोखिम व्यवस्थापनका लागि स्वाप (Swap) लगायतका उपकरणहरूका सम्बन्धमा गरिएको अध्ययनका आधारमा यस्ता उपकरणहरू उपलब्ध हुने व्यवस्था गरिने ।	स्वाप कारोबारसम्बन्धी विनियम स्वीकृत भइसकेको ।

आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को मौद्रिक नीतिको पहिलो त्रैमासिक समीक्षाको लक्ष्य तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन स्थिति

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
१.	३३	विद्यमान मुद्रास्फीतिलाई प्रभाव पार्ने विभिन्न पक्षहरूको विश्लेषण, शोधनान्तर स्थिति र निजी क्षेत्रतर्फ जाने बैंक कर्जाको वृद्धिदरलाई दृष्टिगत गरी बैंक दरलाई ७.५ प्रतिशतबाट घटाई ७ प्रतिशत, नीतिगत दरलाई ६.५ प्रतिशतबाट घटाई ५.५ प्रतिशत र निक्षेप संकलन बोलकबोल दरलाई ४.५ प्रतिशतबाट घटाई ३.० प्रतिशत कायम गरिएको ।	भिमिति २०८०/०९/०८ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
२.	३४	बैंक तथा वित्तीय संस्थाले निष्काशन गरेको डिबेन्चरलाई २०८० पुस सम्मको लागि श्रोतकोरूपमा समेत शतप्रतिशत गणना गर्न पाउने व्यवस्था रहेकोमा सोपश्चात् उक्त डिबेन्चरको पचास प्रतिशत रकम २०८१ असार सम्मका लागि श्रोतको रूपमा गणना गर्न पाउने व्यवस्था मिलाइने ।	भिमिति २०८०/०९/०८ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
३.	३५	बैंक तथा वित्तीय क्षेत्रमा नियतवश कर्जा भुक्तान नगर्ने ऋणीहरू उपरको कारवाहीलाई थप प्रभावकारी बनाउँदै परिस्थितिजन्य कारणले समस्यामा परेका ऋणीहरूलाई कर्जा पुनरसंरचना र पुनरतालिकीकरण लगायतका माध्यमबाट सहजीकरण गरिने । यसका लागि बैंक तथा वित्तीय संस्थाले समस्यामा परेका ऋणीहरूबाट प्राप्त निवेदनको विश्लेषणका आधारमा बक्यौता ब्याजको दश प्रतिशत रकम असूल गरी कर्जा पुनरसंरचना गर्न सक्नेअवधि २०८० चैत मसान्तसम्म कायम गरी पुनरसंरचना गर्न सक्ने क्षेत्रहरूको विस्तार गरिने ।	भिमिति २०८०/०९/०८ मा परिपत्र जारी गरिएको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
४.	३६	२०८० कात्तिकको भूकम्पका कारण क्षतिग्रस्त भएका आवासीय घरहरूको पुनरनिर्माणका लागि नेपाल सरकार वा नेपाल सरकारले तोकैका निकाले भूकम्प प्रभावितको रूपमा सूचीकरण गरेका परिवारलाई बैंक तथा वित्तीय संस्थाले रु.२५ लाखसम्मको आवासीय घर कर्जा आधार दरमा २ प्रतिशत विन्दुभन्दा बढी प्रिमियम थप गर्न नपाउने व्यवस्था गरिने । यस प्रयोजनको लागि साविकको कर्जा-धितो अनुपातमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाले १० प्रतिशत वा सोभन्दा बढी विन्दुसम्म थप गर्न सक्ने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०८०/०९/०८ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
५.	३७	२०८० कात्तिकको भूकम्पका कारण क्षतिग्रस्त भएका सार्वजनिक विद्यालय, सार्वजनिक अस्पताल तथा स्वास्थ्य चौकीको पुनरनिर्माणका लागि बैंक तथा वित्तीय संस्थाले आर्थिक वर्ष २०७९/८० र २०८०/८१ को मुनाफाबाट सामाजिक उत्तरदायित्व कोषमा छुट्टयाई खर्च गर्नुपर्ने रकमको ४० प्रतिशतसम्म योगदान गर्न सक्ने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०८०/०९/०८ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
६.	३८	बैंक तथा वित्तीय संस्थाले प्रदान गर्ने रियल स्टेट कर्जा र रु.५० लाखभन्दा बढीको सेयर धितो कर्जाको जोखिम भार घटाई १२५ प्रतिशत कायम गरिने ।	मिति २०८०/०९/०८ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
७.	३९	रु.५० लाख सम्मको आवास कर्जाको हकमा मासिक किस्ता आम्दानी अनुपात बढाई ६० प्रतिशत कायम गरिने ।	मिति २०८०/०९/०८ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
८.	४०	ननडेलिभरेबल फरवार्ड कारोबार र स्थानीय विप्रेषण कारोबारको सीमासम्बन्धी व्यवस्थामा पुनरावलोकन गरिने ।	अध्ययनको क्रममा रहेको ।
९.	४१	लघुवित्त वित्तीय संस्थाले आफ्नो नियमित समर्कमा रहेका तर परिस्थितिय कारणले समस्यामा परी कर्जालाई नियमित गर्न नसकेका ऋणीहरूले कर्जा पुनरसंरचनाका लागि संस्थामा २०८० चैतसम्म निवेदन दिएमा त्यस्ता ऋणीहरूको कर्जालाई पुनरसंरचना गर्न सक्ने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०८०/०९/०८ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
१०.	४२	मौद्रिक नीतिको कार्यदिशा, संरचना, लक्ष्य र उपकरणका सम्बन्धमा सुभावाका लागि बाह्य विज्ञहरू सम्मिलित मौद्रिक नीति सल्लाहकार समिति गठन गरिने ।	मौद्रिक नीति सल्लाहकार समिति गठन भएको ।

आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को मौद्रिक नीतिको अर्द्धवार्षिक समीक्षाको लक्ष्य तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन स्थिति

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
१.	३६	व्याजदर करिडोरलाई प्रभावकारी बनाउन २०८० फागुनदेखि स्थायी निक्षेप सुविधालाई कार्यान्वयनमा ल्याइने ।	स्थायी निक्षेप सुविधा कार्यान्वयनमा आएको ।
२.	३७	संस्थागत मुद्धति निक्षेपको व्याजदर निर्धारण गर्दा ब्यक्तिगत मुद्धति निक्षेपमा प्रदान गर्ने व्याजदरभन्दा १ प्रतिशत बिन्दुले न्यून राखी तय गर्न पाउने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०८०/११/१० मा परिपत्र जारी गरिएको ।
३.	३८	कृषि, साना, घरेलु तथा मझौला उद्यम व्यवसायमा प्रवाह भएको रु.२ करोडसम्मको कर्जालाई रेगुलेटरी रिटेल पोर्टफोलियोमा गणना गर्न पाउने व्यवस्था गरिने ।	मिति २०८०/११/१० मा परिपत्र जारी गरिएको ।

आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को मौद्रिक नीतिको तेस्रो त्रैमासिक समीक्षाको लक्ष्य तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन स्थिति

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
१.	३७	व्याजदर करिडोरलाई प्रभावकारी बनाउन स्थायी निक्षेप सुविधा प्रदान गर्ने व्यवस्थामा आवश्यक पुनरावलोकन गरिने ।	मिति २०८१ असार १० मा नेपाल राष्ट्र बैंक खुला बजार कारोबारसम्बन्धी कार्यविधिमा पाँचौ संशोधन गरी स्थायी निक्षेप सकलन सुविधा प्रदान गर्ने व्यवस्थामा पुनरावलोकन गरिएको ।
२.	३८	बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको पुँजीकोष थप सुदृढ गर्ने सम्बन्धमा अतिरिक्त उपकरणहरू प्रयोगमा ल्याउन आवश्यक सहजीकरण गरिने ।	मिति २०८१/०३/१२ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
३.	३९	बैंक तथा वित्तीय संस्थाले प्रवाह गर्ने विद्यमान १२५ प्रतिशत जोखिमभार रहेका हायर पचेज प्रकृतिका सवारी साधन कर्जाको जोखिमभार घटाई १०० प्रतिशत कायम गरिने ।	मिति २०८१/०२/१३ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
४.	४०	बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको १ वर्ष अर्वाध व्यतीत भईसकेका लगानी मध्येबाट एक आर्थिक वर्षमा आफ्नो प्राथमिक पुँजीको २० प्रतिशतसम्म बिक्री गर्न पाउने व्यवस्था मिलाइने ।	मिति २०८१/०२/१३ मा परिपत्र जारी गरिएको ।

क्र.सं.	बुँदा नं.	लक्ष्य/कार्यक्रम	कार्यान्वयन स्थिति
५.	४१	बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबाट प्रवाहित असल बर्गमा वर्गीकरण भएका कर्जाहरूकोलागि गर्नुपर्ने विद्यमान कर्जा नोक्सानी व्यवस्था १.२५ प्रतिशतबाट घटाई १.२० प्रतिशत कायम गरिने ।	मिति २०८१/०२/१३ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
६.	४२	घर जग्गा खरिद प्रयोजनको लागि ऋण भुक्तानी आम्दानी अनुपात (Debt Service to Gross Income Ratio) लाई सहजीकरण गरी कर चुक्ता प्रमाण पेश गरेका आधारमा विद्यमान ५० प्रतिशतबाट ७० प्रतिशत कायम गरिने ।	मिति २०८१/०२/१३ मा परिपत्र जारी गरिएको ।
७.	४३	चाँदी आयात तथा बिक्री वितरणसम्बन्धी विद्यमान व्यवस्थामा पुनरावलोकन गरिने ।	अध्ययनको क्रममा रहेको ।

तालिका सूची

तालिका १	कुल गार्हस्थ्य उत्पादन (२०६७/६८ को मूल्यमा)
तालिका २	कुल गार्हस्थ्य उत्पादन (प्रचलित मूल्यमा)
तालिका ३	राष्ट्रिय आय, लगानी तथा बचत (प्रचलित मूल्यमा)
तालिका ४	राष्ट्रिय उपभोक्ता मूल्य सूचकाङ्क (आधार वर्ष २०७१/७२ = १००)
तालिका ५	मौद्रिक सर्वेक्षण
तालिका ६	मौद्रिक सर्वेक्षण (वार्षिक विन्दुगत)
तालिका ७	ब्याजदर संरचना
तालिका ८	मौद्रिक व्यवस्थापन
तालिका ९	रिपो बोलकबोल
तालिका १०	सोभै खरिद बोलकबोल
तालिका ११	रिभर्स रिपो बोलकबोल
तालिका १२	निक्षेप संकलन बोलकबोल
तालिका १३	स्थायी निक्षेप सुविधा, ओभरनाइट रिपो तथा स्थायी तरलता सुविधा
तालिका १४	ओभरनाइट तरलता सुविधा
तालिका १५	सरकारी वित्त स्थिति (बैकिङ्ग कारोबारमा आधारित)
तालिका १६	नेपाल सरकारको कुल आन्तरिक ऋण
तालिका १७	नेपाल सरकारको खुद आन्तरिक ऋण परिचालन
तालिका १८	वैदेशिक व्यापार
तालिका १९	शोधनान्तर स्थिति
तालिका २०	बैकिङ्ग क्षेत्रसँग रहेको कुल विदेशी विनिमय सञ्चित
तालिका २१	विदेशी मुद्रा खरिद/बिक्री

तालिका १
कुल गार्हस्थ्य उत्पादन
(२०६७/६८ को मूल्यमा)

शीर्षक	रु. करोडमा					प्रतिशत परिवर्तन				
	२०७५/७६	२०७६/७७	२०७७/७८	२०७८/७९	२०७९/८०	२०७६/७७	२०७७/७८	२०७८/७९	२०७९/८०	२०८०/८१
कृषि	६१,४२९.२	६२,९२२.९	६४,७५४.४	६६,३३७.२	६८,०६६.७	२.४	२.८	२.४	२.८	२.८
कृषि, वन तथा मत्स्य	६१,४२९.२	६२,९२२.९	६४,७५४.४	६६,३३७.२	६८,०६६.७	२.४	२.८	२.४	२.८	२.८
गैर कृषि	१४९,४९७.१	१४२,८९२.०	१४०,३३४.४	१३०,१६०.७	१२६,४६६.९	-४.४	४.२	६.४	२.१	३.७
उद्योग	३९,४४६.५	३१,८९२.४	३४,०२२.७	३७,६६४.७	३८,१८३.९	-४.०	१०.७	१०.७	१.४	१.३
खानी तथा उखनन	१,४१३.४	१,४०६.७	१,४०८.४	१,६८४.४	१,७०१.८	-२.२	४.७	८.७	१.०	२.३
औद्योगिक उत्पादन	१२,४४०.३	११,३१७.१	१२,२९६.८	१३,१२०.९	१३,८६०.९	-९.०	८.७	६.७	-२.०	-१.६
विद्युत, ग्यास, बाष्प तथा वातानुकूलित आपूर्ति सेवा	२,३६१.७	२,८२२.४	२,९४०.३	४,४८९.१	५,३८१.९	१९.५	४.२	५.२	१९.९	१७.४
पानी आपूर्ति, ढल फोहोर व्यवस्थापन तथा पुनः उत्पादनका क्रियाकलापहरू	१,४५१.०	१,४८४.३	१,६०४.६	१,६०४.६	१,७०८.८	२.१	१.३	३.१	३.२	२.८
निर्माण	१५,२८०.१	१४,६०९.५	१५,६३१.५	१६,७४४.४	१६,९८०.५	-४.४	७.०	६.९	-१.१	-२.१
सेवा	११६,३४०.६	१११,०७९.१	११६,३११.७	१२२,४९६.०	१२५,३८३.०	-४.५	४.७	५.३	२.४	४.५
शोक तथा खुवा व्यापार, गाडी तथा मोटरसाइकल मर्मत सेवा	३४,२१९.४	३१,२०८.०	३३,२७८.८	३४,७४८.३	३४,६७०.४	-१.१	७.४	७.४	-३.०	०.२
यातायात तथा भण्डारण	१२,७८६.३	११,२७८.३	११,७७८.५	१२,३२०.७	१२,४९८.८	-१.१	४.४	४.६	१.४	१.९
आवास तथा भोजन सेवा	३,८३४.८	२,४२४.५	२,६४४.७	३,०२२.०	३,५६६.८	-३६.८	१०.७	१२.६	१८.०	२१.८
सूचना तथा सञ्चार	७,८०८.४	७,९६६.२	८,२५८.९	८,६०४.६	८,९६२.०	२.०	३.७	४.२	४.२	४.९
वित्तीय मध्यस्थता	११,२६६.७	११,२२७.४	११,७४०.४	१२,५६२.९	१३,४७५.७	-०.३	४.७	६.९	७.३	७.८
घरजग्गा कारोबारको सेवा	१६,८२६.९	१७,१७६.६	१७,६५१.६	१७,९५४.६	१८,३४५.८	२.१	२.८	१.७	२.२	३.०
पेसागत, बैकानिक तथा प्राविधिक क्रियाकलापहरू	१,९१८.४	१,९४७.६	१,९७८.९	२,०४६.१	२,१२६.४	१.५	१.५	३.५	३.९	४.१
प्रशासनिक तथा सहयोगी सेवाका क्रियाकलापहरू	१,४७७.२	१,४३०.०	१,५६५.१	१,५८९.८	१,७७७.२	२.२	२.३	१.६	५.०	४.०
सार्वजनिक प्रशासन तथा रक्षा	९,५८६.५	१०,१७९.९	१०,५११.२	१०,९४०.८	११,५८०.१	६.२	३.४	४.१	५.७	४.५
शिक्षा	१२,००६.०	१२,४९०.४	१२,८७६.०	१३,४७६.०	१४,००४.५	३.२	३.९	४.७	३.९	२.७
स्वास्थ्य तथा सामाजिक कार्य	२,६१४.३	२,७४०.२	२,९३१.६	३,१३६.६	३,३४२.७	५.२	६.६	७.०	६.६	५.५
अन्य सेवाका क्रियाकलापहरू	९,८५.७	१,०३३.१	१,०३७.०	१,०८३.५	१,१३८.९	१.८	३.४	४.५	५.१	४.२
कुल मूल्य अभिवृद्धि (आधारमूल मूल्यमा)	२१०,९२६.३	२०४,८४९.९	२१५,०६६.७	२२६,३९७.७	२३९,६३३.६	-२.४	४.५	५.३	२.३	३.५
उत्पादित वस्तुमा खुद कर	२३,०४८.०	२२,९५५.०	२४,४३२.०	२६,५६९.८	२६,२७३.५	-१.९	८.०	८.७	-१.१	६.८
कुल गार्हस्थ्य उत्पादन	२३३,९७४.३	२२८,४०९.९	२३९,४९८.७	२५२,९६७.७	२६५,९०७.०	-२.४	४.८	५.६	२.०	३.९

सं - संशोधित अनुमान ।
प्रा - प्रारम्भिक अनुमान ।
सांत् - राष्ट्रिय तथ्याङ्क कार्यालय ।

तालिका २
कुल गार्हस्थ्य उत्पादन
(प्रचलित मूल्यमा)

शीर्षक	रु. करोडमा										प्रतिशत परिवर्तन					
	२०७५/७६	२०७६/७७	२०७७/७८	२०७८/७९	२०७९/८०	२०८०/८१	२०७६/७७	२०७७/७८	२०७८/७९	२०७९/८०	२०८०/८१	२०७६/७७	२०७७/७८	२०७८/७९	२०७९/८०	२०८०/८१
कृषि	८३,२६८.७	८६,२५१.८	९५,८४९.५	१०४,०८१.६	११३,३३२.९	१२१,६६५.८	३.६	११.१	८.६	८.९	८.९	८.९	८.९	८.९	८.९	८.९
कृषि, वन तथा मत्स्य	८३,२६८.७	८६,२५१.८	९५,८४९.५	१०४,०८१.६	११३,३३२.९	१२१,६६५.८	३.६	११.१	८.६	८.९	८.९	८.९	८.९	८.९	८.९	८.९
गैर कृषि	२५०,९५९.३	२५६,६००.६	२७७,६४३.९	३२९,५१६.९	३६०,५६१.२	३८३,३४४.५	२.२	७.४	१६.६	१२.१	६.३	१२.१	१२.१	१२.१	१२.१	६.३
उद्योग	५०,२०७.३	४६,८४८.५	५१,३४४.५	६०,६२०.६	६४,५६७.१	६५,६७२.१	-६.७	९.६	१८.१	६.३	१.९	९.६	६.३	१.९	१.९	१.९
खानी तथा उत्खनन	२,१९९.९	२,०४४.३	२,०४४.८	२,३२४.४	२,४०२.५	२,३८२.१	-७.१	०.०	१३.७	३.३	-०.८	१३.७	३.३	३.३	३.३	-०.८
औद्योगिक उत्पादन	१९,२२३.७	१७,४०१.४	२०,७४४.४	२४,०४७.१	२४,४५१.५	२४,६०३.६	-९.५	१६.२	१५.९	१५.९	०.६	१६.२	१५.९	१५.९	०.६	०.६
विद्युत, ग्यास, बाष्प तथा वातानुकूलित आपूर्ति सेवा	३,३६८.९	४,०३७.५	४,२०४.७	६,४२८.१	७,६९८.८	९,४३३.१	१९.२	४.१	५२.९	५२.९	१९.८	५२.९	५२.९	५२.९	१९.८	१९.८
पानी आपूर्ति, ढल फोहोर व्यवस्थापन तथा पुनः उत्पादनका क्रियाकलापहरू	१,९७९.४	२,०१२.४	२,०७२.८	२,१०९.२	२,१७७.६	२,२४२.१	२.०	३.०	१.८	३.२	३.०	१.८	३.२	३.२	३.०	३.०
निर्माण	२३,४२६.०	२१,३५३.०	२२,२५८.८	२५,७१०.८	२६,७३०.८	२७,३०१.२	-८.८	४.२	१५.५	७.९	-१.६	४.२	१५.५	७.९	-१.६	-१.६
सेवा	२००,७४२.०	२०९,७४२.२	२२२,३१८.४	२६०,८६६.३	२९६,०९२.१	३१७,७२२.४	४.५	६.९	१६.३	१३.५	१३.५	६.९	१६.३	१३.५	१३.५	७.३
धोक तथा खुद्रा व्यापार, गाडी तथा मोटरसाइकल मर्मत सेवा	५४,३०४.५	५१,४९७.७	५७,९६८.४	६७,०३२.९	६९,७६३.९	६९,८७७.५	-५.२	१२.६	१५.६	१५.६	-०.४	१२.६	१५.६	१५.६	१५.६	४.७
यातायात तथा भण्डारण	२१,५७९.७	१८,०३२.३	१९,६३८.०	२५,७०६.२	३१,८७३.९	३६,७८८.७	-१६.४	८.९	३०.९	२४.०	१५.४	८.९	३०.९	२४.०	२४.०	१५.४
आवास तथा भोजन सेवा	७,५६५.०	५,०४३.३	५,८७७.९	६,८२३.०	९,२६८.२	१२,२३२.६	-३३.३	१६.५	१६.९	३५.८	३५.८	१६.५	१६.९	३५.८	३५.८	३२.०
सूचना तथा सञ्चार	७,४१२.२	७,६९५.६	८,२६९.३	८,८००.२	९,२७४.१	९,८०१.०	३.८	७.५	६.४	५.४	५.७	७.५	६.४	५.४	५.७	५.७
वित्तीय मध्यस्थता	२०,७१३.४	२४,१९४.५	२५,३२८.४	२८,४५९.९	३३,३६८.०	३४,४३४.५	१६.८	४.७	१४.३	१५.२	३.२	४.७	१४.३	१५.२	३.२	३.२
घरजग्गा कारोबारको सेवा	२९,५७१.४	३२,२९५.६	३३,३६१.२	३५,४१८.३	३९,०५६.१	४२,०४९.२	९.२	३.३	६.२	६.२	७.७	३.३	६.२	६.२	७.७	७.७
पेसागत, बैज्ञानिक तथा प्राविधिक क्रियाकलापहरू	३,२७९.२	३,७७२.१	४,०७९.८	४,७७७.२	५,९९१.५	६,९९१.५	८.०	४.९	९.९	९.९	१०.१	४.९	९.९	९.९	१०.१	१०.१
प्रशासनिक तथा सहयोगी सेवाका क्रियाकलापहरू	२,५४७.१	२,७७७.१	२,९१२.१	३,०६९.०	३,३०६.०	३,६०३.०	९.०	४.९	४.४	४.४	९.०	४.९	४.४	४.४	९.०	९.०
सार्वजनिक प्रशासन तथा रक्षा	२१,८५७.१	२७,६६६.०	२८,७६४.६	३७,३३२.९	४७,२४६.६	४८,५४३.६	२६.६	४.०	२९.८	२६.६	२६.६	४.०	२९.८	२६.६	२६.६	२६.६
शिक्षा	२५,१५७.९	२६,८५६.०	२९,६६६.४	३३,७८३.९	३९,४८३.९	४२,९४३.९	१४.७	२.८	१३.६	१७.०	२.९	२.८	१३.६	१७.०	२.९	२.९
स्वास्थ्य तथा सामाजिक कार्य	४,९७७.६	६,०३२.८	६,५२७.९	७,४१६.३	९,०९९.३	९,४२८.६	२१.२	८.२	१३.६	१३.६	८.६	८.२	१३.६	१३.६	८.६	८.६
अन्य सेवाका क्रियाकलापहरू	१,७९३.३	२,१३६.३	२,२९३.३	२,५०६.६	२,७७७.३	२,९०३.०	१९.१	७.३	९.३	१०.८	४.५	७.३	९.३	१०.८	४.५	४.५
कुल मूल्य अभिवृद्धि (आधारभूत मूल्यमा)	३३४,२२८.१	३३४,८५३.३	३४९,१६३.३	४२५,५९८.५	४७३,६८४.१	५०४,००९.२	२.६	८.५	१५.६	१५.६	१५.६	८.५	१५.६	१५.६	१५.६	६.६
उत्पादित वस्तुमा खुद कर	५१,६४८.०	४६,०१७.९	६३,७६१.७	७२,०४७.३	९०,९४८.७	९५,४७२.७	-१०.९	३.८	३.८	३.८	-१५.४	३.८	३.८	३.८	३.८	७.४
कुल गार्हस्थ्य उत्पादन	३८२,५८०.१	३८०,८३५.४	४१२,९२५.०	४९७,६४५.८	५६४,६३२.८	६००,४८१.९	०.८	११.९	१९.३	१९.३	७.५	११.९	१९.३	१९.३	७.५	६.७

सं - संशोधित अनुमान ।
 प्रा - प्रारम्भिक अनुमान ।
 स्रोत: राष्ट्रिय तथ्याङ्क कार्यालय ।

तालिका ३
राष्ट्रिय आय, लगानी तथा बचत
(प्रचलित मूल्यमा)

शीर्षक	रु. करोडमा										
	२०७४/७५	२०७५/७७	२०७७/७८	२०७८/७९	२०७९/८० [#]	२०८०/८१ [#]	२०८१/८२	२०८२/८३	२०८३/८४	२०८४/८५	२०८५/८६
कुल उद्योग	३३६,६२९.३	३६६,६२९.५	४०७,११६.९	४६४,८९१.५	४९४,२३२.७	५२७,०३६.७	५६४,२३२.७	५९४.३	६३.६	६७.९	७२.५
सरकारी क्षेत्र	३१,३२३.३	३५,२६१.७	३५,९२६.०	४१,८६४.६	३५,५५४.६	३५,९००.२	३५,५५४.६	६.१	८.४	६.६	
निजी क्षेत्र	२८९,६३८.०	३२४,६४२.२	३७१,१९०.६	४२२,९२६.९	४५८,६७८.१	४९१,१३६.५	५२८,६७८.१	८३.५	८५.२	८९.९	
शेर-मुनाफाकारी संस्थाहरु	५,८७७.०	६,७२५.६	७,३३८.३	८,०७४.४	९,८११.४	१०,७११.०	११,६२३.३	१.७	१.८	१.९	
कुल लगानी	१५९,६७७.७	११८,३७३.२	१५३,०५१.३	१८७,३३६.८	१९९,३२७.३	१७४,१४७.९	१७४,१४७.९	३०.४	३१.७	३१.७	
कुल स्थिर पुंजी लगानी	१३०,४९०.२	११८,४८५.८	१२७,६८५.७	१४४,२२१.०	१३४,१२५.५	१३४,१२५.५	१३४,१२५.५	३०.४	३१.७	३१.७	
सरकारी क्षेत्र	२२,१८७.५	२०,६८३.०	२०,७६८.४	२९,५८८.७	३९,६०८.९	४०,००९.९	४०,००९.९	५.३	५.४	५.०	
सार्वजनिक संस्थान	९,९६८.२	९,३०२.५	९,११६.२	९,६८६.८	९,९९८.४	९,७८३.३	९,७८३.३	२.४	१.४	१.७	
निजी क्षेत्र	९८,३३४.५	८८,४००.३	९,४४०.९	१०७,९४५.५	८६,५१८.३	८६,९९७.४	८६,९९७.४	२२.८	२१.७	१५.७	
स्टक परिवर्तन	२९,१८७.५	(११२.५)	२५,३६५.६	४३,११५.८	३५,२०१.८	३४,६५७.३	३४,६५७.३	-०.०	५.८	६.६	
कुल आन्तरिक माग	४८६,५१५.९	४८५,००२.७	५२०,५६८.२	६५२,२२८.३	६६४,५६०.०	७०१,१८६.६	७२४.७	१२४.६	१२४.३	१२२.९	
वस्तु तथा सेवा निर्यात	३०,०२२.२	२६,४६३.८	२२,२८१.५	३३,३४५.८	३७,१९९.२	४५,३०८.३	५.८	५.९	७.०	७.९	
वस्तु तथा सेवा आयात	१६०,०२८.३	१३२,६५७.६	१६५,११२.४	२१०,३६४.१	१८५,५००.०	१९२,२३२.३	३४.१	३७.९	४२.३	३३.७	
सुद वस्तु तथा सेवा निर्यात	-१३००६.०	-१०६१९.३	-१४२३०.९	-१७७००.३	-१४८३००.८	-१४६९२३.९	-२७.३	-३५.६	-२७.७	-२५.८	
कुल गार्हस्थ्य उत्पादन	३२५,८९३.०	३६८,८७७.४	४३३,२४५.०	४९७,६४५.८	५३४,८४२.८	५७०,५८४.४	५७०.०	१००.०	१००.०	१००.०	
सुद साधन आय	३,९९१.६	४,५९४.४	२,३२८.६	२,८८४.०	६,२३६.७	८,७३६.१	१.२	०.५	०.६	१.२	
कुल राष्ट्रिय आय	३२९,४६४.६	३७३,६६५.७	४३७,५६३.६	५००,५२९.७	५४१,०८९.५	५७९,२२७.५	५७९.६	१०१.२	१०१.६	१०१.५	
सुद ट्रान्सफर	९९,४७८.५	९८,२२२.१	१०७,१३५.२	१११,७८७.७	१३४,८४८.२	१५४,०५६.३	२५.३	२५.६	२५.२	२७.०	
कुल राष्ट्रिय खर्चयोगी आम्दानी	४८९,३६३.१	४९१,६८७.९	५४४,७१८.८	६१२,३२७.४	६७५,९३७.७	७३३,२८३.८	७३३.०	१२५.५	१२६.०	१२६.५	
कुल गार्हस्थ्य बचत	५९,०४५.८	२२,२४०.९	२७,७६८.१	३२,७६४.२	३९,६२०.१	४३,४४५.७	५.७	६.४	६.६	७.६	
कुल राष्ट्रिय बचत	१६२,५४८.८	१२५,०४८.४	१३७,२०१.९	१७७,४३५.९	१८०,७०५.१	२०६,२४५.१	३२.२	३१.५	३१.६	३१.८	

सं - संशोधित अनुमान ।

प्रा - प्रारम्भिक अनुमान ।

स्रोत: राष्ट्रिय तथा राष्ट्रिय कार्यालय ।

तालिका ४
राष्ट्रिय उपभोक्ता मूल्य सूचकाङ्क
(आधार वर्ष : २०७१/७२ = १००)

महिना	२०७७/७८		२०७८/७९		२०७९/८०		२०८०/८१	
	मूल्य सूचकाङ्क	प्रतिशत परिवर्तन	मूल्य सूचकाङ्क	प्रतिशत परिवर्तन	मूल्य सूचकाङ्क	प्रतिशत परिवर्तन	मूल्य सूचकाङ्क	प्रतिशत परिवर्तन
साउन	१३६.४८	३.४९	१४२.४२	४.३५	१५४.१९	८.२६	१६५.७९	७.५२
भदौ	१३७.६२	४.५२	१४२.४२	३.४९	१५४.७३	८.६४	१६७.४१	८.१९
असोज	१३७.५८	३.७९	१४३.४२	४.२४	१५५.६०	८.५०	१६७.२७	७.५०
कात्तिक	१३८.१९	४.०५	१४६.५४	६.०४	१५८.३८	८.०८	१६६.९१	५.३८
मंसिर	१३६.३९	२.९३	१४६.०९	७.११	१५६.८७	७.३८	१६४.६३	४.९५
पुस	१३७.१०	३.५६	१४४.८४	५.६५	१५५.३६	७.२६	१६३.५२	५.२६
माघ	१३६.३४	२.७०	१४४.८५	६.२४	१५६.२६	७.८८	१६४.१०	५.०१
फागुन	१३६.४१	३.०३	१४६.१५	७.१४	१५७.०२	७.४४	१६४.५८	४.८२
चैत	१३७.३५	३.१०	१४७.३४	७.२८	१५८.७७	७.७६	१६६.०९	४.६१
वैशाख	१३८.५४	३.६५	१४९.४४	७.८७	१६०.५१	७.४१	१६७.५८	४.४०
जेठ	१३९.१४	४.१९	१५१.०४	८.५६	१६१.३६	६.८३	१६८.०९	४.१७
असार	१४०.३३	४.१९	१५१.६७	८.०८	१६२.९५	७.४४	-	-
वार्षिक	१३७.६२	३.६०	१४६.३२	६.३२	१५७.६४	७.७४	१६६.०*	५.६२*

* एघार महिनाको औसत ।

तालिका ५
मौद्रिक सर्वेक्षण

(रु. करोडमा)

मौद्रिक योगाङ्क	२०७९		२०८०		२०८१		परिवर्तन (एघार महिना)		
	असार	जेठ	असार	जेठ	२०७९/८०		रकम	प्रतिशत	२०८०/८१
					रकम	प्रतिशत			
१. खुद वैदेशिक सम्पत्ति	११५,१३३.६	१३९,४१७.८	१४५,७५५.७	१९०,८६३.०	२२,४९०.०	१९.५	४२,५६७.१	२९.२	
१.१ वैदेशिक सम्पत्ति	१३०,४०८.७	१५७,४७६.७	१६३,३७२.९	२०७,३३९.४	२७,०६८.१	२०.८	४३,९६६.५	२६.९	
१.२ वैदेशिक दायित्व	१५,२०५.१	१,०४८.९	१७,६१७.२	१६,४७६.४	२,७८८.८	१८.२	-१,१४०.८	-६.५	
क. विदेशी मुद्रा निक्षेप	५,८१२.९	७,३२५.०	७,२७२.४	७,४७९.२	१,५१२.१	२६.०	२०६.८	२.८	
ख. अन्य वैदेशिक दायित्व	९,४६२.३	१०,७३४.०	१०,३४४.८	८,९९७.२	१,२७१.७	१३.४	-१,३४७.६	-१३.०	
२. खुद आन्तरिक सम्पत्ति	४३९,३०३.७	४५७,५७०.७	४७०,७२०.६	४८१,८६७.७	२०,०६१.२	४.६	१३,६८७.३	२.९	
२.१ कुल आन्तरिक कर्जा	५६७,४९५.४	६०६,५३३.४	६१७,५४२.५	६४१,६२७.७	३९,०३७.९	६.९	२४,०७५.२	३.९	
क. सरकारलाई गएको खुद कर्जा	७४,७१७.१	८८,४२२.०	१०१,१६३.३	९१,११५.३	१३,७०५.०	१८.३	-१०,०७८.०	-१०.०	
ख. सरकारसाथको बावी	९,७१५.८	१०,५२५.०	१०,७७९.३	११,६२७.०	८,०९१.५	८.३	८,४०.९	७.९	
आ. सरकारी निक्षेप	२२,४४१.७	१६,८२८.२	६,५३६.०	२५,१५४.९	-५,६१३.५	-२५.०	१८,९१८.९	२८४.९	
ख. गैर-वित्तीय सरकारी संस्थाहरूलाई गएको कर्जा	३७८.४	३८४.५	३६४.८	३६२.४	६.१	१.६	-२.४	-०.७	
ग. अन्य वित्तीय संस्थाहरूलाई गएको कर्जा	२३,५००.१	२४,६९०.९	२५,६९०.९	२७,३८८.३	१,१९०.८	५.१	१,७२८.८	६.७	
अ. सरकारी	१५६.४	१०४.५	१०४.५	१२०.७	-४१.९	-३३.२	१६.२	१५.५	
आ. गैर-सरकारी	२३,३४३.६	२४,५८६.४	२५,५८६.४	२७,२६७.६	१,२४२.८	५.३	१,७१२.७	६.७	
घ. निजी क्षेत्रलाई गएको कर्जा	४६८,८९९.९	४६३,०३४.९	४९०,३३४.९	५२२,७६१.७	२४,१३६.०	५.१	३२,४२६.८	६.६	
२.२ खुद अमौद्रिक दायित्व	१२८,१०१.७	१४८,९६२.७	१४६,८३९.९	१५५,७४९.९	१८,९७६.७	१४.८	१०,३८७.९	७.१	
३. निस्तुत मुद्रा प्रदाय (एम२)	५५९,४३७.३	५९६,९८८.५	६१६,४७६.३	६७७,७३०.७	४२,५४१.२	७.७	५६,२५४.४	९.१	
३.१ मुद्रा प्रदाय (क+ख), एम२+	२६७,४२९.२	२६५,०४०.९	२७८,९०७.३	३०६,२९५.१	-२,३७८.४	-०.९	२७,३८७.८	९.८	
क. मुद्रा प्रदाय (एम१)	५५,३८५.४	९३,४१६.८	९५,०८७.०	८७,५४३.९	-१,९६८.६	-२.१	-७,५४३.१	-७.९	
मुद्रा	५०,५९०.३	५०,२८०.२	५१,४४०.४	५६,४३८.०	-३१०.१	-०.६	४,९९७.६	९.७	
चान्ती निक्षेप	४४,७९५.१	४३,१३६.६	४३,६४६.७	३१,१०५.९	-१,६५८.५	-३.७	-१,२,५४०.८	-२८.७	
ख. बचत तथा कल निक्षेप	१७२,०४३.९	१७१,६३४.१	१८३,८२०.३	२१८,७५१.२	-४०९.७	-०.२	३४,९३०.९	१९.०	
३.२. आवधिक निक्षेप	२८०,००८.०	३३१,९३७.६	३३७,५६९.०	३६६,४३५.६	४४,९९६.६	१५.७	२८,८६६.६	८.६	
४. निस्तुत मौद्रिक तरलता (एम३)	५६०,२४०.१	६०४,३१३.४	६२३,७४८.७	६८०,२०९.९	४४,०६३.३	७.९	५६,४६१.२	९.१	

ब अपरिष्कृत ।
१/ विदेशी विनिमय मूल्याङ्कन नाफा रु.१,७९,४.३ करोड समायोजन गरिएको ।
२/ विदेशी विनिमय मूल्याङ्कन नाफा रु.२,४४०.२ करोड समायोजन गरिएको ।

तालिका ६
मौद्रिक सर्वेक्षण
(वार्षिक विन्दुगत)

(रु. करोडमा)

मौद्रिक योगाङ्क	२०७९	२०८०	२०८१	परिवर्तन			
				२०७९/८०		२०८०/८१	
				रकम	प्रतिशत	रकम	प्रतिशत
१. खुद वैदेशिक सम्पत्ति	११२,०८८.०	१३९,४१७.८	१९०,८६३.०	२४.५	५१,४४५.२	३६.९	
१.१ वैदेशिक सम्पत्ति	१२६,५९०.१	१५७,४७६.७	२०७,३३९.४	२४.४	४९,८६२.६	३१.७	
१.२ वैदेशिक ढायित्व	१४,५७२.१	१८,०५८.९	७,४७६.४	२३.९	-१,५८२.५	-८.८	
क. विदेशी मुद्रा निक्षेप	६,५६८.६	७,३२५.०	७,४७६.४	११.५	१५४.३	२.१	
ख. अन्य वैदेशिक ढायित्व	८,००३.६	१०,७३४.०	८,९७७.२	३४.१	-१,७३६.८	-१६.२	
२. खुद आन्तरिक सम्पत्ति	४२६,६८१.८	४५७,५७०.७	४८१,८६७.७	७.२	२४,२९७.१	५.३	
२.१ कुल आन्तरिक कर्जा	५५७,१७७.८	६०६,५३३.४	६४१,६२७.७	८.९	३५,०९४.३	५.८	
क. सरकारलाई भएको खुद कर्जा	५७,२५२.९	८८,४२२.०	९१,११५.३	५४.४	२,६९३.३	३.०	
ख. सरकारमाथिको ढाढी	९२,४४४.२	१०५,२५०.२	११६,२७०.२	१३.९	११,०२०.०	१०.५	
आ. सरकारी निक्षेप	३५,१९१.३	१६,८२८.२	२५,१५४.९	-५२.२	८,३२६.७	४९.५	
ख रौर-वित्तीय सरकारी संस्थाहरूलाई गरेको कर्जा	३६३.५	३८४.५	३६२.४	५.८	-२२.१	-५.८	
ग. अन्य वित्तीय संस्थाहरूलाई गरेको कर्जा	२३,६२६.३	२४,६९०.९	२७,३८८.३	४.५	२,६९७.४	१०.९	
अ. सरकारी	१४८.६	१०४.५	१२०.७	-२९.६	१६.२	१५.५	
आ. रौर-सरकारी	२३,४७७.७	२४,५८६.४	२७,२६७.६	४.७	२,६८१.२	१०.९	
घ. निजी क्षेत्रलाई गरेको कर्जा	४७५,३३५.०	४९३,०३५.९	५२२,७६१.७	३.६	२९,७२५.७	६.०	
२.२ खुद अमौद्रिक ढायित्व	१३०,४९५.९	१४८,९६२.७	१५९,७४९.९	१४.२	१०,७९७.२	७.२	
३. विस्तृत मुद्रा प्रवाय (एम२)	५३८,६९९.८	५९६,९८८.५	६७२,७३०.७	१०.८	७६,७४२.२	१२.७	
३.१ मुद्रा प्रवाय (क+ख), एम२+क. मुद्रा प्रवाय (एम२)	२५४,९१०.९	२६५,०४०.९	३०६,२९५.१	४.०	४१,२४४.२	१५.६	
क. मुद्रा प्रवाय (एम२)	९४,०२३.५	९३,५१६.८	८७,४४३.९	-०.६	-५,८७२.९	-६.३	
मुद्रा	५१,३३९.९	५०,२८०.२	४६,४३८.०	-२.१	६,१५७.८	१२.२	
चलती निक्षेप	४२,६८३.५	४३,१३६.६	४१,१०५.९	१.१	-१,०३०.७	-२.७	
ख. बचत तथा कल निक्षेप	१६०,८८७.४	१७१,६३४.१	२१८,७५१.२	६.७	४७,११७.१	२७.५	
३.२. आढायिक निक्षेप	२८३,७८९.०	३३१,९३७.६	४८५,४३५.६	१७.०	३४,४९८.०	१०.४	
५. विस्तृत मौद्रिक तरलता (एम३)	५४५,२६८.४	६०४,३१३.४	६८०,२०९.९	१०.८	७६,८६५.५	१२.६	

ब अपरिष्कृत ।

तालिका ७
ब्याजदर संरचना
(प्रतिशत प्रतिवर्ष)

वर्ष महिना	२०७९ असार	२०८० जेठ	२०८० असार	२०८० असोज	२०८० पुस	२०८० चैत	२०८१ जेठ	२०८१ असार
क. नीतिगत दर								
निर्धारित रिपो दर	५.५	७.०	७.०	६.५	५.५	५.५	५.५	५.५
निर्धारित निक्षेप संकलन/स्थायी निक्षेप सुविधा दर	४.०	५.५	५.५	४.५	३.०	३.०	३.०	३.०
स्थायी तरलता सुविधा दर	७.०	७.५	७.५	७.५	७.०	७.०	७.०	७.०
बैंक दर	७.०	७.५	७.५	७.५	७.०	७.०	७.०	७.०
ओभरनाइट तरलता सुविधा दर	-	७.०	७.०	६.५	५.५	५.५	५.५	५.५
ख. पुनरकर्जा दर								
विशेष पुनरकर्जा	२.०	४.५	४.५	४.५	४.०	४.०	४.०	४.०
साधारण पुनरकर्जा	५.०	४.५	४.५	४.५	४.०	४.०	४.०	४.०
लघु, घरेलु तथा साना उद्यममा पुनरकर्जा	४.०	४.५	४.५	४.५	४.०	४.०	४.०	४.०
निर्यातको लागि विदेशी मुद्रामा दिइने कर्जा#	एक वर्षको वेञ्चमार्क ब्याजदर +०.७५	एक वर्षको वेञ्चमार्क ब्याजदर +०.७५	एक वर्षको वेञ्चमार्क ब्याजदर +०.७५	एक वर्षको वेञ्चमार्क ब्याजदर +०.७५	एक वर्षको वेञ्चमार्क ब्याजदर +०.७५	एक वर्षको वेञ्चमार्क ब्याजदर +०.७५	एक वर्षको वेञ्चमार्क ब्याजदर +०.७५	एक वर्षको वेञ्चमार्क ब्याजदर +०.७५
ग. अनिवार्य नगद मौज्जात (सीआरआर)								
वाणिज्य बैंक	३.०	४.०	४.०	४.०	४.०	४.०	४.०	४.०
विकास बैंक	३.०	४.०	४.०	४.०	४.०	४.०	४.०	४.०
वित्त कम्पनी	३.०	४.०	४.०	४.०	४.०	४.०	४.०	४.०
घ. सरकारी सेक्युरिटी								
ट्रेजरी बिल्स (२८ दिने)*	१०.१४	७.५६	४.३९	३.२३	२.४४	२.७१	२.८०	२.९७
ट्रेजरी बिल्स (९१ दिने)*	१०.६६	९.०७	६.३५	४.९४	३.३७	३.००	२.९९	३.००
ट्रेजरी बिल्स (१८२ दिने)*	१०.६४	९.०५	६.५५	५.३९	३.९५	३.०५	३.०४	३.०४
ट्रेजरी बिल्स (३६४ दिने)*	१०.१९	८.५५	७.००	५.८७	४.३८	३.२९	३.२०	३.१९
विकास ऋण पत्र	२.६५-९.२०	२.६५-१०.९३	२.६५-१०.९३	२.६५-१०.९३	२.६५-१०.९३	२.६५-१०.९३	२.६५-१०.९३	२.६५-१०.९३
राष्ट्रिय/नागरिक बचत पत्र	८.५-१०.०	९.०-११.५	९.०-११.५	९.०-११.५	९.०-११.५	९.०-११.५	९.०-११.५	९.०-११.५
ङ. वाणिज्य बैंकका ब्याजदरहरू								
भारित औसत अन्तरबैंक दर	६.९९	६.६८	२.९८	२.२४	२.८३	३.०७	२.९५	२.९९
निक्षेपको भारत औसत ब्याजदर	७.४१	७.९९	७.८६	७.९०	७.३२	६.५३	६.१७	-
कर्जाको भारत औसत ब्याजदर	११.६२	१२.५३	१२.३०	१२.११	११.३८	१०.५५	१०.१५	-
औसत आधार दर	९.५४	१०.१८	१०.०३	९.९४	९.३५	८.५१	८.१७	-
च. विकास बैंकका ब्याजदरहरू								
निक्षेपको भारत औसत ब्याजदर	-	९.४५	९.१४	९.३६	८.५५	७.५८	७.०७	-
कर्जाको भारत औसत ब्याजदर	-	१४.४७	१४.१०	१३.९१	१३.१४	१२.१७	११.६३	-
औसत आधार दर	-	१२.४७	१२.१५	१२.३०	११.४९	१०.४१	९.९६	-
छ. वित्त कम्पनीका ब्याजदरहरू								
निक्षेपको भारत औसत ब्याजदर	-	१०.१८	९.७९	१०.१९	९.६२	८.८२	८.२८	-
कर्जाको भारत औसत ब्याजदर	-	१५.०६	१४.८२	१४.६१	१४.०९	१३.३६	१२.८५	-
औसत आधार दर	-	१३.५५	१३.४१	१३.६५	१२.७७	१२.०२	११.४६	-
ज. बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूबीचको भारित औसत अन्तरबैंक दर	७.०१	६.६९	३.१४	२.२६	२.८६	३.१०	२.९५	२.९९

* भारत औसत ब्याजदर ।

२०७८ पुस १७ गतेबाट लागू भएको एक वर्षको वेञ्चमार्क ब्याजदर जसअन्तर्गत Secured Overnight Financing Rate (SOFR), Sterling Overnight Interbank Average Rate (SONIA), Swiss Average Rate Overnight (SARON), Tokyo Overnight Average Rate (TONA) and Euro Short-term Rate (ESTER) पर्दछन् ।

तालिका ८
मौद्रिक व्यवस्थापन

(रु. करोडमा)

शीर्षक	२०७८/७९	२०७९/८०	२०८०/८१
क. तरलता प्रवाह	९७०,२४१.०	५५१,८१८.६	८०,४७६.३
१. रिपो	२७,०००.०	३१,६५०.०	-
२. सोभै खरिद	५,५९१.६	८,९७०.०	-
३. रिपो बोलकबोल*	२०,६३८.८	९,७९७.३	-
४. स्थायी तरलता सुविधा	९१७,०१०.६	२७२,७११.२	१२०.०
५. ओभरनाइट तरलता सुविधा	-	२२८,६९०.१	८०,३५६.३
ख. तरलता प्रशोचन	६,०००.०	१०,८२०.०	४६७,३६०.०
१. रिभर्स रिपो	२,८३५.०	८,८२०.०	-
२. सोभै विक्री	-	-	-
३. निक्षेप संकलन बोलकबोल	३,१६५.०	२,०००.०	११५,१२५.०
४. निक्षेप संकलन बोलकबोल*	-	-	-
५. स्थायी निक्षेप सुविधा#	-	-	३५२,२३५.०
ग. खुद तरलता प्रवाह (+)/प्रशोचन (-)	९६४,२४१.०	५४०,९९८.६	(३८६,८८३.७)

* व्याजदर करिडोर अन्तर्गतको कारोवार ।

२०८० फागुनबाट कार्यान्वयनमा ल्याइएको ।

तालिका ९
रिपो बोलकबोल

(रु. करोडमा)

महिना	७ दिन			१४ दिन			४५ दिन		
	२०७९/८०		२०८०/८१	२०७९/८०		२०८०/८१	२०७९/८०		२०८०/८१
	रकम	ब्याजदर* (प्रतिशत)	रकम	ब्याजदर* (प्रतिशत)	रकम	ब्याजदर* (प्रतिशत)	रकम	ब्याजदर* (प्रतिशत)	रकम
साउन	३,०००.०	८.३८	-	-	-	-	-	-	-
भदौ	२,०००.०	८.४५	-	-	-	-	-	-	-
असोज	३,०००.०	८.४५	-	-	-	-	-	-	-
कात्तिक	-	०.००	-	-	-	-	-	-	-
मंसिर	-	-	-	-	२,७७०.०	८.४८	-	-	-
पुस	-	-	-	-	२,०००.०	८.३४	५,०००.०	८.१०	-
माघ	-	-	-	-	३८०.०	७.५९	-	-	-
फागुन	-	-	-	-	५,०००.०	८.९९	-	-	-
चैत	-	-	-	-	३,५००.०	७.४६	-	-	-
वैशाख	-	-	-	-	-	-	-	-	-
जेठ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
असार	-	-	-	-	-	-	-	-	-
कुल जम्मा	८,०००.०	८.४२	-	-	१८,६४०.०	८.१८	५,०००.०	८.१०	-

* भारतित औसत ब्याजदर ।

तालिका १०
सोभै खरिद बोलकबोल

(रु. करोडमा)

महिना	२०७९/८०		२०८०/८१	
	रकम	ब्याजदर*	रकम	ब्याजदर*
साउन	-	-	-	-
भदौ	१,४८५.०	८.९०	-	-
असोज	२,८८५.०	८.४७	-	-
कात्तिक	२,८५०.०	८.३७	-	-
मंसिर	१,१६५.०	७.५७	-	-
पुस	-	-	-	-
माघ	-	-	-	-
फागुन	-	-	-	-
चैत	५८५.०	७.८९	-	-
वैशाख	-	-	-	-
जेठ	-	-	-	-
असार	-	-	-	-
कुल	८,९७०.०	८.३६	-	-

* भारत औसत ब्याजदर ।

तालिका ११
रिभर्स रिपो बोलकबोल

महिना	७ दिने			१० दिने			१४ दिने		
	२०७९/८०		२०८०/८१	२०७९/८०		२०८०/८१	२०७९/८०		२०८०/८१
	रकम	ब्याजदर* (प्रतिशत)	रकम	ब्याजदर* (प्रतिशत)	रकम	ब्याजदर* (प्रतिशत)	रकम	ब्याजदर* (प्रतिशत)	रकम
साउन	-	-	-	-	-	-	-	-	-
भादौ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
असोज	-	-	-	-	-	-	-	-	-
कात्तिक	-	-	-	-	-	-	-	-	-
मंसिर	-	-	-	-	-	-	-	-	-
पुस	-	-	-	-	-	-	-	-	-
माघ	५,००.०	४.३३	-	-	-	-	-	-	-
फागुन	-	-	-	-	-	-	-	-	-
चैत	-	-	-	-	-	-	-	-	-
बैशाख	-	-	-	-	-	-	-	-	-
जेठ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
असार	२,३२०.०	३.७३	-	२,०००.०	५.०६	-	४,०००.०	२.४६	-
कुल जम्मा	२,८२०.०	३.८४	-	२,०००.०	५.०६	-	४,०००.०	२.४६	-

* भारित औसत ब्याजदर ।

तालिका १२
निक्षेप संकलन बोलकबोल

(रु. करोडमा)

महिना	७ दिने			१३ दिने			१४ दिने			२१ दिने			२९ दिने		
	२०७९/८०		२०८०/८१	२०७९/८०		२०८०/८१	२०७९/८०		२०८०/८१	२०७९/८०		२०८०/८१	२०७९/८०		२०८०/८१
	रकम	ब्याजदर*	रकम	रकम	ब्याजदर*	रकम	रकम	ब्याजदर*	रकम	रकम	ब्याजदर*	रकम	रकम	ब्याजदर*	रकम
साउन	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
भादौ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
असोज	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
कात्तिक	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
मंसिर	-	७,५००.०	१,५७	२,५००.०	१.३९	-	२,७२५.०	१.१९	-	-	-	-	-	-	-
पुस	-	३,७६५.०	२.८८	-	-	-	१३,३३५.०	२.८४	१,७३०.०	३.०९	-	-	-	-	-
माघ	-	६,५००.०	३.०२	-	-	-	१६,२५०.०	३.११	-	-	-	-	-	-	-
फाल्गुन	-	-	-	-	-	-	५,०००.०	२.८२	-	-	-	-	-	-	-
चैत	-	-	-	-	-	-	५,०००.०	२.५१	-	-	-	-	-	-	-
बैशाख	-	३,२७०.०	२.९७	-	-	-	१,८४५.०	२.९५	-	-	-	-	-	-	-
जेठ	-	५,८३५.०	३.०४	-	-	-	२५,७७५.०	३.०२	-	-	-	-	-	-	-
असार	-	-	-	-	-	-	९,०००.०	३.०६	-	-	-	-	-	-	-
कुल	-	२६,८७०.०	२.५९	-	२,५००.०	१.३९	-	७८,९३०.०	२.९०	-	६,८२५.०	२.७४	२,०००.०	३.८३	३.८३

* भारत औसत ब्याजदर ।

तालिका १३
स्थायी निक्षेप सुविधा, ओभरनाइट रिपो तथा स्थायी तरलता सुविधा

(रु. करोडमा)

महिना	स्थायी निक्षेप सुविधा*				ओभरनाइट रिपो				स्थायी तरलता सुविधा			
	२०७९/८०		२०८०/८१		२०७९/८०		२०८०/८१		२०७९/८०		२०८०/८१	
	रकम	ब्याजदर*	रकम	ब्याजदर*	रकम	ब्याजदर*	रकम	ब्याजदर*	रकम	ब्याजदर*	रकम	ब्याजदर*
साउन	-	-	-	-	७.००	-	-	-	५१,४७०.६	५.५०	१२०.०	७.५०
भदौ	-	-	-	-	७.००	-	-	-	५३,८८९.९	५.५०	-	-
असोज	-	-	-	-	७.००	-	-	-	४६,९१२.४	५.५०	-	-
कात्तिक	-	-	-	-	७.००	-	-	-	४३,४३१.२	५.५०	-	-
मंसिर	-	-	-	-	७.००	-	-	-	१२,५६६.०	५.५०	-	-
पुस	-	-	-	-	७.००	-	-	-	१,०१२.५	५.५०	-	-
माघ	-	-	-	-	७.००	-	-	-	१,४१०.४	५.५०	-	-
फाल्गुन	-	-	-	-	७.००	-	-	-	१,३५५.८	५.५०	-	-
चैत	-	-	-	-	७.००	-	-	-	६३२.६	७.५०	-	-
बैशाख	-	-	-	-	७.००	-	-	-	१४.८	७.५०	-	-
जेठ	-	-	-	-	-	-	-	-	१५.०	७.५०	-	-
असार	-	-	-	-	-	-	-	-	-	०.००	-	-
कुल	-	-	३५२,२३५.०	३.००	७.००	-	-	२७२,७१२	५.५०	१२०.०	७.५०	

* मासिक औसत ब्याजदर ।
\$ २०८० फाल्गुनबाट कार्यान्वयनमा ल्याइएको ।

तालिका १४
ओभरनाइट तरलता सुविधा

(रु. करोडमा)

महिना	२०७९/८०		२०८०/८१	
	रकम	ब्याजदर*	रकम	ब्याजदर*
साउन	-	-	२३,५०९.३	६.५०
भदौ	-	-	१२,६०६.२	६.५०
असोज	-	-	११०.०	६.५०
कात्तिक	-	-	१५,०६५.०	६.५०
मंसिर	-	-	-	५.५०
पुस	४६९.३	८.५०	१००.०	५.५०
माघ	२,९११.२	८.५०	०.७	५.५०
फागुन	४८,१८६.६	७.००	४,७५०.०	५.५०
चैत	७०,२९५.७	७.००	२३,२६०.०	५.५०
वैशाख	४९,९४५.५	७.००	९५०.०	५.५०
जेठ	३०,३७८.८	७.००	५.०	५.५०
असार	२६,५०३.०	७.००	-	-
कुल	२२८,६९०.१	७.०२	८०,३५६.३	६.१४

* भारत श्रौसत ब्याजदर ।

तालिका १५
सरकारी वित्त स्थिति
(बैंकिङ्ग कारोबारमा आधारित)
(असार मसान्तको तथ्याङ्कमा आधारित)*

(रु. करोडमा)

शीर्षक	असार			प्रतिशत परिवर्तन	
	२०७९	२०८०	२०८१	२०७९/८०	२०८०/८१
कुल खर्च	१२६२३५.०	१३७९२०.०	१३५१९०.०	९.३	-२.०
चालु	९३७६८.४	९८७३२.६	०.०	-	-
पूँजीगत	२०६२६.९	२२४२९.०	०.०	-	-
वित्तीय व्यवस्था	११८३१.८	१६७५८.४	०.०	-	-
कुल साधन	९९८६८.४	८८७४१.८	९६९८२.१	-११.१	९.३
राजस्व तथा अनुदान	९५०१७.९	८३४११.६	९४५९६.८	-१२.२	१३.४
राजस्व	१०६६३४.७	९५३९३.१	१०५८८९.६	-१०.५	११.०
संघीय सरकार	९३८२७.९	८३४००.०	९३२०२.६	-११.१	११.७
प्रदेश र स्थानीय सरकार (हस्तान्तरण)	१२८०६.८	११९८७.१	१२६८७.०	-६.४	५.८
वैदेशिक अनुदान	११९०.१	५.६	१३९४.२	-९.५	२४७४३.१
अन्य प्राप्त	४८५०.५	५३३०.३	२३८५.३	९.९	-५५.२
बजेट बचत/घाटा	-२६३६६.६	-४९१७८.२	-३८२०७.९	-८६.५	२२.३
घाटा व्यहोरिने स्रोतहरू	३१२८५.८	३४५६७.५	३३९२४.०	१०.५	-१.९
आन्तरिक ऋण	२१९६२.१	२४८७३.८	२४५६९.३	१३.३	-१.२
आन्तरिक सापटी	२३१३०.३	२५५९९.८	२३४४२.१	१०.७	-८.४
क. ट्रेजरी बिल्स	१०३९१.७	१५३६१.०	५५००.०	४७.८	-६४.२
ख. विकास ऋणपत्र	१२४५०.०	१००००.०	१७९००.०	-१९.७	७९.०
ग. राष्ट्रिय बचतपत्र	०.०	०.०	०.०	-	-
घ. नागरिक बचतपत्र	२८३.०	२३६.१	३७.०	-	-८४.३
ङ. वैदेशिक रोजगारी बचतपत्र	५.७	२.६	५.२	-५३.४	९५.५
अधिविकर्ष	०.०	०.०	०.०	-	-
अन्य@	-११६८.३	-७२५.९	११२७.१	३७.९	२५५.३
साँवा फिर्ता तथा शेयर विविधिकरण	२९३.९	११८१.४	६१०.१	३०२.०	-४८.४
वैदेशिक ऋण	९०२९.९	८५१२.३	८७४४.६	-५.७	२.७
संघीय सरकारको कुल उपलब्ध स्रोत	४९१९.२	-१४६१०.६	-४२८३.९	-३९७.०	-७०.७
प्रदेश सरकार खर्च	१८५६२.९१	२०४६३.२	१८४०२.४	१०.२	-१०.१
प्रदेश सरकार स्रोत	२०१३१.८४	१९९५५.१	१९३९०.०	-०.९	-२.८
क. संघीय सरकारबाट प्राप्त अनुदान तथा राजस्व	१५३३५.९३	१४८७३.५	१४५०९.१	-३.०	-२.५
ख. राजस्व तथा प्राप्त	४७९५.९१	५०८१.६	४८८१.०	६.०	-३.९
प्रदेश सरकारको बजेट बचत/घाटा	१५६८.९	-५०८.१	९८७.६	-१३२.४	२९४.४
स्थानीय तहको खातामा रहेको मौज्जात (परिवर्तन)	-५१७२.०	-४७१.३	६७२९.०	-९०.९	-१५२७.९
सरकारी कोष खातामा भएको मौज्जात (परिवर्तन)	६८६.४	-३१५.८	-४१.२	१४६.०	-८६.९
मु.अ.क. कोष खाता	-१४.१	०.६	४५.६	-१०४.०	७८९४.७
भन्सार कोष खाता	२६२.४	-२७०.९	५६.२	-२०३.२	-१२०.८
पुर्ननिर्माण कोष खाता	०.०	०.०	०.०	-	-
अन्य आय**	४३८.९	-४५.५	-१४३.०	११०.४	२१४.२
चालु मौज्जात	२००२.५	-१५९०५.७	३३९१.४	-८९४.३	-१२१.३

* खर्चमा संघीय सरकारको मात्र समावेश भएको छ भने राजस्व परिचालनमा संघीय सरकारको राजस्व र प्रदेश र स्थानीय सरकारलाई हस्तान्तरण हुने रकम पनि समावेश भएको ।

+ प्रस्तुत तथ्याङ्क सरकारी कारोबार गर्ने नेपाल राष्ट्र बैंक लगायत सरकारी कारोबार गर्ने सम्पूर्ण वाणिज्य बैंकहरूबाट प्राप्त तथ्याङ्कमा आधारित रहेको । त्यसैगरी, ८१ बट्टै जिल्लास्थित कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयहरू र भुक्तानी केन्द्रहरूबाट प्राप्त निकास विवरणमा आधारित रहेको ।

@ नेपाल सरकारको आन्तरिक ऋण कारोबारको क्रममा बट्टा दर (Discount) को फरक रकम तथा अन्य ।

** ग्यारेन्टी डिपोजिट, अपरेसनल फण्ड, आर्कस्मिक कोष लगायतको रकम समावेश ।

तालिका १६
नेपाल सरकारको कुल आन्तरिक ऋण

(रु. करोडमा)

सि.नं.	ऋणपत्रहरु तथा स्वामित्व	असार			रकम परिवर्तन	
		२०७९	२०८०	२०८१	२०७९/८०	२०८०/८१
१	ट्रेजरी बिल्स	३५४५०.८	४५७८१.६	४०३६९.२	१०३३०.८	-५४१२.३
	क. नेपाल राष्ट्र बैंक	१५१२.८	४५३५.३	०.०	३०२२.४	-४५३५.३
	ख. वाणिज्य बैंकहरु	३२३९८.८	३५३९८.५	३७६१७.५	२९१९.७	२२९९.०
	ग. विकास बैंकहरु	१०७६.०	२५०२.७	१४७०.८	१४२६.७	-१०३१.९
	घ. वित्त कम्पनीहरु	४१३.२	२०६.०	५५०.९	-२०७.२	३४४.९
	ड. अन्य	५०.०	३२९.१	७३०.०	३१६९.१	-२४८९.१
२	विकास ऋणपत्र	६२०४४.७	६५६४४.७	७६१९४.७	३६००.०	१०५५०.०
	क. नेपाल राष्ट्र बैंक	३३४५.७	२४९४.९	१६४८.४	-८५०.८	-८४६.५
	ख. वाणिज्य बैंकहरु	५०४८४.२	५३८३२.२	६४१५३.१	३३४८.०	१०३२०.९
	ग. विकास बैंकहरु	५८२२.५	६६५२.१	७९२३.४	८२९.५	१२७.४
	घ. वित्त कम्पनीहरु	१८०५.०	१७९६.९	१६९७.१	-८.२	-९९.८
	ड. अन्य	५८७.२	८६८.७	७७२.७	२८१.५	-९६.०
३	राष्ट्रिय बचतपत्र	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
	क. नेपाल राष्ट्र बैंक	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
	ख. वाणिज्य बैंकहरु	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
	ग. विकास बैंकहरु	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
	घ. वित्त कम्पनीहरु	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
	ड. अन्य	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
४	नागरिक बचतपत्र	९१४.०	१०७५.०	१११२.०	१६१.०	३७.०
	क. नेपाल राष्ट्र बैंक	३००.१	३९०.१	३९०.६	९०.०	०.५
	ख. वाणिज्य बैंकहरु	०.०	०.०	४४.८	०.०	४४.८
	ग. विकास बैंकहरु	०.०	०.०	३.२	०.०	३.२
	घ. वित्त कम्पनीहरु	०.०	०.०	१.३	०.०	१.३
	ड. अन्य	६१३.९	६८४.९	६७२.०	७१.०	-१२.९
५	वैदेशिक रोजगार बचतपत्र	१९.०	१७.५	२२.७	-१.५	५.२
	क. नेपाल राष्ट्र बैंक	०.३	०.७	०.७	०.४	०.०
	ख. अन्य	१८.७	१६.९	२२.०	-१.८	५.२
६	कुल आन्तरिक ऋण	९८४२८.५	११२५१८.८	११७६९८.६	१४०९०.३	५१७९.८
	क. नेपाल राष्ट्र बैंक	५१५९.०	७४२०.९	२०३९.७	२२६२.०	-५३८१.३
	ख. वाणिज्य बैंकहरु	८२८८३.०	८९१५०.७	१०१८१५.४	६२६७.७	१२६६४.७
	ग. विकास बैंकहरु	६८९८.५	९१५४.८	९३९७.५	२२५६.२	२४२.७
	घ. वित्त कम्पनीहरु	२२१८.२	२००२.९	२२४९.३	-२१५.४	२४६.४
	ड. अन्य	१२६९.७	४७८९.५	२१९६.८	३५१९.८	-२५९२.८
७	नेपाल सरकारको नेपाल राष्ट्र बैंकमा रहेको निक्षेप (अधिविकर्ष (+)/बचत (-))	-२२४४१.७	-६५३६.०	-९९२७.४२	१५९०५.७	-३३९१.५
८	कुल गार्हस्थ्य उत्पादनसँग कुल आन्तरिक ऋणको अनुपात (प्रतिशतमा)	१९.८	२१.०	२०.६		

स्रोत: सार्वजनिक ऋण व्यवस्थापन कार्यालय

तालिका १७
नेपाल सरकारको खुद आन्तरिक ऋण परिचालन

(रु. करोडमा)

सि. नं.	विवरण	२०७८ असार		२०७९ असार		२०८० असार		२०८१ असार	
		रकम	कुल गार्हस्थ्य उत्पादनसँगको अनुपात (प्रतिशतमा)	रकम	कुल गार्हस्थ्य उत्पादनसँगको अनुपात (प्रतिशतमा)	रकम	कुल गार्हस्थ्य उत्पादनसँगको अनुपात (प्रतिशतमा)	रकम	कुल गार्हस्थ्य उत्पादनसँगको अनुपात (प्रतिशतमा)
क	आन्तरिक ऋण परिचालन	२२४००.९	५.१	२३१३०.३	५.६	२५५९९.८	५.८	२३४४२.१	५.१
	ट्रेजरी बिल	९०००.०	२.१	१०३९१.७	२.१	१५३६१.०	२.९	५५००.०	१.०
	विकास ऋणपत्र	१३०००.०	३.०	१२४५०.०	२.५	१००००.०	१.९	१७९००.०	३.१
	राष्ट्रिय बचतपत्र	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
	नागरिक बचतपत्र	३९५.४	०.१	२८३.०	०.१	२३६.१	०.०	३७.०	०.०
	वैदेशिक रोजगार बचतपत्र	५.५	०.०	५.७	०.०	२.६	०.०	५.२	०.०
ख	आन्तरिक ऋण भुक्तानी	३६९०.१	०.८	४७३३.०	१.०	११५०९.५	२.२	१२६६२.३	३.२
	ट्रेजरी बिल	२५६२.७	०.६	२९००.०	०.६	५०३०.३	०.९	१०९१२.३	१.९
	विकास ऋणपत्र	६००.०	०.१	१८००.०	०.४	६४००.०	१.२	७३५०.०	१.३
	राष्ट्रिय बचतपत्र	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
	नागरिक बचतपत्र	५००.०	०.१	२८.६	०.०	७५.१	०.०	०.०	०.०
	वैदेशिक रोजगार बचतपत्र	२७.५	०.०	४.५	०.०	४.९	०.०	०.०	०.०
ग	नेपाल सरकारको खुद आन्तरिक ऋण (क-ख)	१८७०.८	४.३	१८३९६.५	३.७	१४०९०.३	२.६	५१७९.८	०.९
	ट्रेजरी बिल	६४३७.३	१.५	७४९१.७	१.५	१०३३०.८	१.९	५४९२.३	-०.९
	विकास ऋणपत्र	१२४००.०	२.८	१०६५०.०	२.१	३६००.०	०.७	१०५५०.०	१.८
	राष्ट्रिय बचतपत्र	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०
	नागरिक बचतपत्र	-१०४.६	-०.०	२५४.४	०.१	१६१.०	०.०	३७.०	०.०
	वैदेशिक रोजगार बचतपत्र	-२१.९	-०.०	०.५	०.०	-१.५	-०.०	५.२	०.०
घ	कुल गार्हस्थ्य उत्पादन	४३५२५.०	१००.०	४९७५५.८	१००.०	५३४८५.२	१००.०	५७०४८.४	१००.०

स्रोत: सार्वजनिक ऋण व्यवस्थापन कार्यालय

तालिका १८
वैदेशिक व्यापार⁺

(रु. करोडमा)

विवरण	वार्षिक		एघार महिना			बिन्दुगत प्रतिशत परिवर्तन (एघार महिना)	
	२०७८/७९	२०७९/८०	२०७८/७९	२०७९/८०	२०८०/८१	२०७९/८०	२०८०/८१
कुल निर्यात	२०००३.१	१५७५४.१	१८५८३.७	१४३५८.७	१३९२६.२	-२२.७	-३.०
भारत	१५५२२.२	१०६६८.६	१४५९०.१	९८९७.४	९४५१.६	-३२.२	-४.५
चीन	८०.९	१७६.६	७३.९	१५२.८	२४१.०	१०६.७	५७.७
अन्य मुलुक	४४००.०	४८६८.९	३९१९.७	४३०८.५	४२३३.६	९.९	-१.७
कुल आयात	१९२०४४.८	१६११७३.२	१७६३२२.३	१४८०९८.१	१४५३७०.४	-१६.०	-१.८
भारत	१२००१५.३	१०२७८४.८	११००९०.४	९३७८३.४	९०८२९.९	-१४.८	-३.१
चीन	२६४७८.४	२२२७१.६	२४४२१.१	२०२३७.२	२७२८१.२	-१७.१	३४.८
अन्य मुलुक	४५५५१.२	३६११६.८	४१८१०.८	३४०७७.६	२७२५९.३	-१८.५	-२०.०
व्यापार सन्तुलन	-१७२०४१.७	-१४५४५९.१	-१५७७३८.६	-१३३७३९.५	-१३१४४४.२	-१५.२	-१.७
भारत	-१०४४९३.०	-९२११६.१	-९५५००.२	-८३८८६.०	-८१३७८.३	-१२.२	-३.०
चीन	-२६३९७.५	-२२०९५.०	-२४३४७.२	-२००८४.४	-२७०४०.२	-१७.५	३४.६
अन्य मुलुक	-४११५१.२	-३१२४८.०	-३७८११.१	-२९७६९.१	-२३०२५.८	-२१.४	-२२.७
कुल व्यापार	२१२०४७.९	१७६८८७.२	१९४९०६.०	१६२४५६.८	१५९२९६.६	-१६.६	-१.९
भारत	१३५५३७.५	११३४५३.४	१२४६८०.५	१०३६८०.८	१००२८१.६	-१६.८	-३.३
चीन	२६५५९.२	२२४४८.२	२४४९५.१	२०३८९.९	२७४२२.२	-१६.८	३५.०
अन्य मुलुक	४९९५१.२	४०९८५.७	४५७३०.५	३८३८६.१	३१४९२.९	-१६.१	-१८.०
१. निर्यात आयात अनुपात	१०.४	९.७	१०.५	९.७	९.६		
भारत	१२.९	१०.४	१३.३	१०.६	१०.४		
चीन	०.३	०.८	०.३	०.८	०.९		
अन्य मुलुक	९.७	१३.५	९.४	१२.६	१५.५		
२. कुल निर्यातमा अंश							
भारत	७७.६	६७.९	७८.५	६८.९	६७.९		
चीन	०.४	१.१	०.४	१.१	१.७		
अन्य मुलुक	२२.०	३१.०	२१.१	३०.०	३०.४		
३. कुल आयातमा अंश							
भारत	६२.५	६३.८	६२.४	६३.३	६२.५		
चीन	१३.८	१३.८	१३.९	१३.७	१८.८		
अन्य मुलुक	२३.७	२२.४	२३.७	२३.०	१८.८		
४. कुल व्यापार घाटामा अंश							
भारत	६०.७	६३.३	६०.५	६२.७	६१.९		
चीन	१५.३	१५.२	१५.४	१५.०	२०.६		
अन्य मुलुक	२३.९	२१.५	२४.०	२२.३	१७.५		
५. कुल व्यापारमा अंश							
भारत	६३.९	६४.१	६४.०	६३.८	६३.०		
चीन	१२.५	१२.७	१२.६	१२.६	१७.३		
अन्य मुलुक	२३.६	२३.२	२३.५	२३.६	१९.८		
६. कुल व्यापारमा निर्यात आयातको अंश							
निर्यात	९.४	८.९	९.५	८.८	८.७		
आयात	९०.६	९१.१	९०.५	९१.२	९१.३		

+ भन्सार तथ्याङ्कमा आधारित ।

तालिका १९
शोधनान्तर स्थिति

(रु. करोडमा)

विवरण	२०७८/७९		२०७९/८०		२०८०/८१ ^१	बिन्दुगत प्रतिशत परिवर्तन (एघार महिना)	
	एघार महिना	वार्षिक	एघार महिना	वार्षिक	एघार महिना	२०७९/८०	२०८०/८१ ^१
क. चालु खाता	-५९२१४.०	-६२३३७.७	-७९५२.५	-७२१५.८	२००३९.३	-८६.६	-
निर्यात, एफ.ओ.बी.	१९४७२.२	२११४६.५	१६७७५.२	१८३६३.१	१६५००.५	-१३.९	-१.६
तेल	६९०.६	८०६.९	१५२०.६	१६०२.०	१२२७.६	१२०.२	-१९.३
अन्य	१८७८१.६	२०३३९.६	१५२५४.५	१६७६१.१	१५२७३.०	-१८.८	०.१
आयात, एफ.ओ.बी.	-१७२०३५.८	-१८७३४४.०	-१४५४६१.०	-१५८२७९.३	-१४३०८४.०	-१५.४	-१.६
तेल	-२८६११.८	-३२७०७.४	-२७८५२.६	-३०५५७.३	-२६६३०.९	-२.७	-४.४
अन्य	-१४३४२४.०	-१५४६३६.७	-११७६०८.४	-१२७७२२.१	-११६४५३.०	-१८.०	-१.०
व्यापार सन्तुलन	-१५२५६३.६	-१६६१९७.५	-१२६८८५.९	-१३९९१६.३	-१२६५८३.४	-१५.७	-१.६
खुद सेवा आय	-९९५०.२	-१०८११.७	-७७५४.९	-८३८४.५	-५८०६.४	-२२.५	-२४.७
सेवा आय	१०८८१.३	१२२०८.४	१७०५१.१	१८८३६.२	२२५४४.६	५७.२	३१.०
यात्रा	२९८७.७	३२४४.७	४७५५.३	५७५५.४	९२.६	९२.६	३३.८
अन्यत्र नपरेको सरकारी आय	८८७.४	९५२.६	१००७.२	११४८.४	२०१९.२	१३.५	१००.५
अन्य	७००६.२	८०११.०	१०३४२.६	११५३५.५	१२८७०.०	४७.६	२४.४
सेवा भुक्तानी	-२०८३१.५	-२३०२०.१	-२४४२०.१	-२७२२०.७	-२८३५१.०	१९.१	१५.२
यातायात	-८४९.२	-९२२३.०	-७६४१.३	-८१८८.०	-६७४७.१	-१०.१	-११.७
यात्रा	-८७०३.३	-९७३२.३	-१३००२.२	-१४४४५.९	-१४७१५.९	४९.४	३४.७
जसमा शिक्षा मात्र	-५९९९.४	-६७७०.२	-८९११.२	-१००४२.३	-११७०४.९	८.७	३१.२
अन्यत्र नपरेको सरकारी खर्च	-१६७.१	-१७५.५	-१७७.८	-१८७.६	-१५४.२	६.४	-१३.३
अन्य	-३४६२.९	-३८८९.३	-३९९८.७	-४३९९.२	-३९३३.८	१५.५	-१.६
व्यापार तथा सेवा क्षेत्रको सन्तुलन	-१६२५१३.६	-१७७००९.३	-१३६४००.८	-१४८३००.८	-१३२३८९.८	-१६.१	-२.९
खुद आय	२४१९.५	२८८४.०	५४६६.४	६२३६.७	८१२३.१	१२५.९	४८.८
आय प्राप्ती	४८८२.७	५७४९.४	८६८६.०	९६१७.१	११६५९.०	७७.९	३४.२
आय भुक्तानी	-२४६३.१	-२८५४.४	-३१९९.६	-३३८०.४	-३३५५.९	३०.७	९.८
व्यापार, सेवा तथा आय सन्तुलन	-१६००९४.२	-१७४१२५.३	-१३०९३४.४	-१४२०६४.०	-१२४२६६.९	-१८.२	-५.१
खुद ट्रान्सफर	१००८०.२	१११७८.७	१२२९८.९	१३४८४.८	१४४३०६.१	२१.९	२१.९
ट्रान्सफर आय	१०१५८.२	११२५५.५	१२३६१.७	१३५६२.६	१४४९४०.०	२१.७	१७.२
अनुदान	५०३६.१	५४७०.७	५५०१.३	५९४२.९	५६३०.४	९.२	२.३
निजी क्षेत्रको विप्रेषण	९०६९.१	१००७३.७	१११२५.२	१२२०५.६	१३२७५.८	२२.७	१९.६
पेन्सन	५७०१.६	६१९६.२	६८०६.९	७५२४.३	८३३०.९	१९.४	-७.०
अन्य	१५.८	१६९.९	५५.९	१०३.४	२२७.९	-६.४	-
ट्रान्सफर भुक्तानी	-७०८.१	-७७९.९	-६३४.९	-७७८.४	-६३४.९	-१०.३	-०.१
ख. पूँजी खाता (पूँजी ट्रान्सफर)	९४९.२	९९९.२	७३५.१	७५४.२	५४६.१	-२२.५	-२५.७
जम्मा (क+ख)	-५८२६४.९	-६१३३८.४	-७७१७.४	-६४६१.७	२०५८५.४	-८७.६	-
ग. वित्तीय खाता (समूह ड बाहेक)	२८१८७.३	३२८१४.०	२२३१२.५	२५९७६.३	११२८७.६	-२०.८	-४९.४
प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानी आप्रवाह	१७३५.०	१८५६.०	४६४.७	५९६.१	८१६.१	८१.६	७५.६
पोर्टफोलियो लगानी	०.०	०.०	०.०	०.०	०.०	-	-
अन्य लगानी सम्पत्ति	-१७९.१	-१४०६.३	-१९९.६	-७४०.६	-१२०७.३	-८.८	-
व्यापारिक साख	-१८१०.७	-१४२५.६	-२२८.९	-७७०.४	-१२०५.८	-८७.४	-
अन्य	१९.०	१९.३	२९.३	२९.८	-१.४	५४.१	-
अन्य लगानी दायित्व	२८२४४.०	३२३६४.५	२२०४७.३	२६१२०.७	११६७८.६	-२१.९	-४७.०
व्यापारिक साख	१०७७७.२	११८४८.३	१२१९४.८	१२७९९.७	८५७६.२	१३.९	-२९.७
ऋण	१११२४.६	१३४०१.०	७०६८.७	१०९७८.८	४२४३.२	-३६.५	-४०.०
सरकार	७९५२.४	९२६०.२	३९७३.९	८५५५.२	२६७८.९	-५.०	-३२.६
ऋण प्राप्ती	९६४९.१	१२२०१.८	७२९३.८	११९८०.०	६४५९.७	-२४.४	-११.४
साँवा भुक्तानी	-१६९६.७	-२९४९.६	-३३९०.८	-३४४०.८	-५५७.७	९५.७	१३.९
अन्य क्षेत्र	३१७२.२	४१४०.८	३०९४.८	२४३३.६	१५६४.३	-२.४	-४९.५
करेन्सी तथा डिपोजिट	२७८६.२	३४५९.१	२६०९.५	२१०७.५	-१०९.४	-६.३	-
नेपाल राष्ट्र बैंक	-४.४	-४.४	१.६	४.६	-२.२	-	-
बाणिज्य बैंक	२७९०.६	३४६३.५	२६०७.९	२१०२.९	-१०९६.२	-६.५	-
अन्य दायित्व	३६२६.०	३६६६.१	१७४.६	२३४.६	-४२.३	-९.५	-
जम्मा (क+ख+ग)	-३००७७.७	-२८५२२.२	१५०९५.१	१९५१४.६	३१८७३.०	-	१११.१
घ. विविध पूँजी तथा भुलचुक	९२२२.०	१०४२०.१	१०९७८.७	११४०९.८	९५५३.३	१०.४	-६.१
जम्मा (क+ख+ग+घ)	-२०८५५.५	-१८१२१.१	२५२७३.८	३०९२४.४	४१४२६.३	-	६३.९
ड. रिजर्व तथा सम्बन्धित शिर्षक	२०८५५.५	१८१२१.१	२५२७३.८	३०९२४.४	४१४२६.३	-	६३.९
रिजर्व सम्पत्ति	१८८५५.५	१८१२१.१	२५२७३.८	३०९२४.४	४१४२६.३	-	६३.९
नेपाल राष्ट्र बैंक	१९८९३.३	१८६०४.३	२५२७४.०	२७५२९.६	३९३५४.६	-	५५.७
बाणिज्य बैंक	९६२.२	-४८३.२	०.२	-३३९.४	-२०७.७	-१००.०	-
आई.एम.एफ. कर्जा उपयोग							
खुद वैदेशिक सम्पत्तिमा परिवर्तन (-बुद्धि)	२७२६७.७	२५२३६.३	-२२४९०.०	-२८५८२.३	-४२५६७.१	-	८९.३

तालिका २०
बैंकिङ्ग क्षेत्रसँग रहेको कुल विदेशी विनिमय सञ्चित

(रु. करोडमा)

	असार	जेठ	असार	जेठ*	परिवर्तन (एघार महिना)	
	२०७९	२०८०	२०८०	२०८१	२०७९/८०	२०८०/८१
क) नेपाल राष्ट्र बैंक (१+२)	११४४६७.९	१४१५१४.१	१४४०१४.३	१८५८९७.७	२३.६	२९.१
१. सुन, एस.डि.आर., आइएमएफमा रहेको रिजर्व	८८२८.५	९३८९.२	९४३६.७	१०६२०.३	६.४	१२.५
२. विदेशी विनिमय सञ्चित	१०५६३९.५	१३२१२४.९	१३४५७७.६	१७५२७७.४	२५.१	३०.२
परिवर्त्य	७८३८२.०	९९६०४.८	१०१३०८.८	१३२६०९.४	२७.१	३०.९
अपरिवर्त्य	२७२५७.५	३२५२०.१	३३२६८.९	४२६६८.०	१९.३	२८.३
ख) बैंक तथा वित्तीय संस्था*	१५९४०.८	१५९६२.६	१९३५८.६	२१४४१.७	०.१	१०.८
परिवर्त्य	१४४५६.४	१४४०४.६	१७९५७.३	२०१८२.३	०.३	१२.४
अपरिवर्त्य	१४८४.४	१४५८.१	१४०९.३	१२५९.४	-१.८	-१०.१
ग) कुल विदेशी विनिमय सञ्चित	१२९५८०.२	१४८०८७.५	१५३९३६.२	१९६७९९.१	२१.८	२७.८
परिवर्त्य	९२८३८.४	११४१०९.४	११९२६६.१	१५२७९९.७	२२.९	२८.१
कुल सञ्चितमा अंश (प्रतिशतमा)	७६.४	७७.१	७७.५	७७.७	-	-
अपरिवर्त्य	२८७४१.९	३३९७८.१	३४६७०.२	४३९२७.४	१८.२	२६.७
कुल सञ्चितमा अंश (प्रतिशतमा)	२३.६	२२.९	२२.५	२२.३	-	-
घ) कुल वैदेशिक सम्पत्ति (क+ख)	१३०४०८.७	१५७४७६.७	१६३३७२.९	२०७३३९.४	२०.८	२६.९
आयात क्षमता (महिनामा)						
कुल विदेशी विनिमय सञ्चित						
वस्तु	७.८	११.२	११.७	१५.१	-	-
वस्तु तथा सेवा	६.९	९.६	१०.०	१२.६	-	-
कुल वैदेशिक सम्पत्ति						
वस्तु	८.४	११.९	१२.४	१५.९	-	-
वस्तु तथा सेवा	७.४	१०.२	१०.६	१३.३	-	-
ङ) वैदेशिक ऋण	१५२७५.१	१८०५८.९	१७६१७.२	१६४७६.४	१८.२	-६.५
च) खुद वैदेशिक सम्पत्ति (घ-ङ)	११५१३३.६	१३९४१७.८	१४५७५५.७	१९०८६३.०	२१.१	३०.९
छ) खुद वैदेशिक सम्पत्तिमा परिवर्तन (विनिमय मूल्यांकन समायोजन पूर्व)**	२२०३६.०	-२४२८४.३	-३०६२२.२	-४५१०७.३	-	-
ज) विदेशी विनिमय मूल्यांकन (-घाटा)	३२००.३	१७९४.३	२०३९.८	२५४०.२	-	-
झ) खुद वैदेशिक सम्पत्तिमा परिवर्तन (-वृद्धि) (छ+ज)***	२५२३६.३	-२२४९०.०	-२८५८२.३	-४२५६७.१	-	-
मसान्तको खरिद दर (प्रति अमेरिकी डलर):	१२७.८१	१३१.३६	१३१.४७	१३३.६८		

* अपरिष्कृत ।

* नेपाल राष्ट्र बैंकबाट ईजाजतप्राप्त "क", "ख" र "ग" वर्गका बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरु ।

** खुद वैदेशिक सम्पत्तिको परिवर्तन असार मसान्तको तथ्याङ्कलाई आधार मानी लिइएको र (-) चिन्हले वृद्धि भएको जनाउँछ ।

*** विदेशी विनिमय मूल्यांकन नाफा/घाटा समायोजन पश्चात् ।

तालिका २१
विदेशी मुद्रा खरिद/बिक्री

(रु. करोडमा)

महिना	परिवर्त्य विदेशी मुद्रा खरिद/बिक्री															
	२०७९/८०						२०८०/८१						भार. खरिद			
	खरिद			खुद तरलता प्रवाह/प्रसोचन			खरिद			खुद तरलता प्रवाह/प्रसोचन			२०७९/८०		२०८०/८१	
	अमेरिकी डलर करोडमा	अमेरिकी डलर करोडमा	रु. करोडमा	अमेरिकी डलर करोडमा	अमेरिकी डलर करोडमा	रु. करोडमा	अमेरिकी डलर करोडमा	अमेरिकी डलर करोडमा	रु. करोडमा	अमेरिकी डलर करोडमा	अमेरिकी डलर करोडमा	रु. करोडमा	भार खरिद	अमेरिकी डलर बिक्री	भार खरिद	अमेरिकी डलर बिक्री
साउन	३१.९	४,०४३.३	-	३१.९	४,०४३.३	४६.४	-	६,१२२.३	४६.४	-	६,१२२.३	३,३४०.२	४२.०	१,९७९.४	२४.०	
भदौ	४७.०	५,९९२.९	-	४७.०	५,९९२.९	३१.४	-	४,१६४.९	३१.४	-	४,१६४.९	३,९८६.६	४०.०	१,६६१.८	२०.०	
असोज	४१.०	५,३४८.३	-	४१.०	५,३४८.३	४७.८	-	६,३६७.२	४७.८	-	६,३६७.२	८,२३.८	१०.०	२,३३०.४	२८.०	
कात्तिक	३१.८	४,१८१.८	-	३१.८	४,१८१.८	४९.७	-	६,६२२.५	४९.७	-	६,६२२.५	२,७९६.७	३४.०	२,४९७.९	३०.०	
मंसिर	५९.९	७,८४९.१	-	५९.९	७,८४९.१	५२.६	-	७,०१२.२	५२.६	-	७,०१२.२	३,७६१.६	४६.०	३,०००.३	३६.०	
पुस	६४.१	८,४४४.२	-	६४.१	८,४४४.२	४७.६	-	६,३२४.८	४७.६	-	६,३२४.८	६,३२४.८	४६.०	३,६६०.६	४४.०	
माघ	५१.३	६,७३७.९	-	५१.३	६,७३७.९	४३.६	-	५,७८६.४	४३.६	-	५,७८६.४	५,७८६.४	३२.०	२,६१९.०	३४.०	
फाल्गुन	४२.७	५,६२५.८	-	४२.७	५,६२५.८	५३.३	-	७,०६१.८	५३.३	-	७,०६१.८	७,०६१.८	४८.०	२,४८७.७	३०.०	
चैत	५७.३	७,५२८.२	-	५७.३	७,५२८.२	५४.०	-	७,१९२.६	५४.०	-	७,१९२.६	३,७८२.३	४६.०	२,४९६.७	३०.०	
वैशाख	४७.३	६,१९४.९	-	४७.३	६,१९४.९	४८.१	-	६,४१३.९	४८.१	-	६,४१३.९	२,६२३.०	३२.०	३,६८३.७	४६.०	
जेठ	५१.३	६,७६५.२	-	५१.३	६,७६५.२	५८.६	-	७,८१८.९	५८.६	-	७,८१८.९	३,६३०.३	४४.०	३,५०२.०	४२.०	
असार	१९.१	२,४०८.५	-	१९.१	२,४०८.५	५४.९	-	७,४६०.१	५४.९	-	७,४६०.१	२,१३४.९	२६.०	३,१६४.५	३७.९	
जम्मा	५४४.७	७१,२४०.०	-	५४४.७	७१,२४०.०	५८८.९	-	७८,३४७.४	५८८.९	-	७८,३४७.४	३७,२७३.१	४४६.०	३३,४४२.०	४०१.९	



नेपाल राष्ट्र बैंक
केन्द्रीय कार्यालय
बालुवाटार, काठमाडौं
नेपाल

फोन नं.: ०१-५७९९६४९
Website: www.nrb.org.np